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BIDRAG 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny föijd. 

1871—1875 . 

K R O N O B E R G S LÄN. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 
A) Länets läge och gränser. Kronobergs län, beläget mellan 

56°21'37"och 57°14'20" nordlig latitud samt mellan 30°57'ocli 33°30' 
longitud från Ferro, gränsar i norr till Jönköpings, i öster till 
Kalmar, i söder till Blekinge och Kristianstads samt i vester 
till Hallands län. Dessa gränser synas i allmänhet vara natur
liga, såsom gående antingen efter vattendrag och skogsåsar eller 
genom oländiga och öde trakter. Et t större undantag härifrån 
förekommer likväl, der Rydaholms socken af Jönköpings län 
inskjuter mot söder, i gränsen mellan Ailbo och Sunnerbo härad. 

"Gränserna", säger Cavallius i sin beskrirning öfver "Värend 
och Virdarne", "bildades fordom åt alla sidor genom djupa och 
vilda skogstrakter. Dessa skogstrakter intaga ännu åt söder, emot 
den gamla riksgränsen, ett bälte om flere mils bredd. Vestra 
gränsen var ännu för få år sedan, i trakten af sjön Tjurken, 
blott en vild hålskog, uppfylld af stenharg, myrar och oländig 
mark och dertill utan väg, så att man blott vintertid kunde 
färdas mellan Vislanda i Värend och Ryssby i Finnveden. Åt 
öster fortlöper den gamla Kalniarvägen än i dag genom de 
skärfviga och oländiga hålskogarne i Helleberga och angränsande 
socknar, en vildmark, ödsligare än kanske någon af dem, som 
ännu finnas qvar i gamla Göta rike". 

Ytvidden, enligt topografiska korpsens uppgift, utgör 87,08 
svenska qvadratmil, deraf fastland och öar m. ra. 78,2 5 samt 
vatten 8,83 qvadratmil. Den tabell, som för 1874 års jordbruks
statistik blifvit upprättad, angifver länets "hela egovidd" till 
endast 1,722,824 tunnland, motsvarande 77,4 4 qvadratmil; men 
da de flesta uppgifter till denna tabell endast äro approximativa 
samt i det fastland, som efter topografiska korpsen beräknats, 
äfven ingå vägar och impediment, torde denna skiljaktighet 
lätt kunna förklaras och topografiska korpsens uppgift antagas 
såsom den rätta. 
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B) Länets allmänna naturbeskaffenhet. Landskapet, betrak-
tadt i stort, bildar ett lutande plan, hvars norra kant ligger uti 
den betydliga bergryggen, som, utgående ifrån Vestergötland, 
har sin kulminationspunkt uti Taberg, löper derifrån i sydostlig 
riktning till Arset och förlorar sig uti Kalmar län; med obetyd
ligt fall sänker sig planet till länets sydliga gräns och fort
sätter på båda sidor om Södra stambanan långt in i Skåne, 
men afbrytes utmed Halländska och Blekinge-gränsen af tvära 
sluttningar med öfver 500 fots fäll på ungefär 2 mils afstånd; 
dosseringen genom Kalmar län är mindre tvär. Länet omfattar 
hufvudsakligen två större vattengebit, nämligen Lagans och 
Mörrums åns, som äro skilda genom den höjdsträckning, utmed 
hvilkens östra sida den nämnda jernvägen blifvit förlagd. La
gans vattengebit omsluter en temligen öppen och slät terräng 
omkring de stora sjöarne Yidöstern och Bolmen samt deremellan 
och Ljungby och något söderut. Vid Traryd följer ån en djup 
fåra mellan tätt hopträngda höjder. Mörrumså vattengebit har 
sitt slättland i det stora bäcken, hvars lägsta ställen fyllas af 
sjöarne Åsnen, Salen, Helgan ni. fl. Utloppet är vid Ryd, lika
ledes djupt inskuret genom en naturlig fördämning af tvärs för 
liggande höjder. Samma förhållanden lära ega rum för Ronneby 
å, det efter storleken tredje vattendraget i länet. De österut 
till Kalmar rinnande vattendragen äro för Kronobergs län af 
mindre betydenhet. 

Klimatet är smult, med ren och klar luft och -)- 8 ä 9 
grader medeltemperatur. Vintern börjar merendels redan i slutet 
af Oktober eller början af November och räcker till fram i Mars, 
omvexlande med blidt väder och frost. Kölden uppgår till — 18 
k 20 grader, någon gång ehuru ovanligt till — 28 å 30, men är 
då af kort varaktighet. Somliga vintrar sakna ymnigare snö; 
och fullsodt slädföre förekommer nästan endast under Januari 
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och Februari månader. Våren är för det mesta lång, kall och 
torr, med frost om nätterna, som ofta skadar höstsädet. Som
maren är i allmänhet rik på nederbörd. Värmen uppgår sällan 
högre än till + 24 grader i skuggan. Under hösten råder oftast 
blid väderlek till mot slutet af September, då regn och blåst 
inträffa. 

Egentliga berg finnas icke, men deremot långsträckta åsar, 
såsom t. ex. Braåsen i Uppvidinge härad, hvilken sträcker sig 
genom Hornaryds, Drefs, Dädesjö med Eke, Herråkra och Ljuders 
socknar; en annan ås utmed Lagaån i Sunnerbo m. fl. De 
högsta åsarne, omkring 1,000 fot öfver hafvet, finnas i norra 
delen af Sjösås samt i Nottebäcks och Granhults socknar, der-
ifrån jordytan, ständigt vexlande mellan sand- och grusbackar 
samt stenfyllda dälder, sakta sänker sig dels mot söder, så att 
vid Blekinge och Kalmar läns gränser medelhöjden af landet 
öfver hafvet utgör omkring 400 högst 500 fot, dels mot sydvest 
åt Halland med en medelhöjd af endast 300 fot. Från många 
af dessa, merendels vågformigt bildade höjder eller åsar, visa 
sig de kringliggande landsträckorna, ej sällan inom milslånga 
synkretsar, med sina vida skogar och talrika vattendrag på ett 
för den småländska naturen egendomligt och vackert känne
tecknande sätt. 

Länets fasta berg bestå nästan uteslutande af gneis och 
dermed beslägtade bergarter. De ligga sällan blottade för ögat, 
utan äro betäckta med större eller smärre stenfragment. Sär
deles karakteristiskt för länets geognosi är, utom den fullkomliga 
saknaden af alunskifferformationen, den storartade utveckling af 
krosstensbildning, som man möter öfverallt, dels såsom högt 
på hvarandra uppstaplade stenblock med grottlika mellanrum, 
kring Hofmansbygd, Harjeboda, Lyngsåsa och flerstädes, dels 
såsom krosstensbäddar, bestående af mindre stora stenar och 
medelst krosstenssmulor och sand hopfogade liksom genom mur
bruk, genom hela länet, och dels såsom enstaka, utströdda flytt-
block på sand- och lerslätt. Rullstensåsar uppträda i jemförelse-
vis underordnad utveckling. Den måhända störste synes vid 
Alfvestads jernvägsstation. Deras riktning är hufvudsakligen i 
norr och söder. Efter krosstens- och rullstensbildningar intager 
sand ett framstående rum på länets jordyta; än är den grof-
kornig och öfvergår då till jetter, än finkornig och uppträder då 
såsom flygsand, såsom vid Möckelns norra strand, omkring Bol-
men och annorstädes, eller närmar den sig leran. Nästan all 
lera, som finnes i länet, är i sjelfva verket fin sand, med ringa 
inblandning af egentlig lera. På denna, eller den egentliga leran, 
är länet särdeles fattigt. Den anträffas endast i de låglända 
trakterna, Inifvudsakligen utmed Lagan, och fläckvis invid Bol-
men, utmed Ryssbysjön (vid Skeda och Sunnerå) och i Mörrums-
vattendragets stora bäcken (vid Jätsberg, Lidhem, Gåfvetorp 
ända upp till Asa). Den eger måhända ingenstädes öfver två 
fots mägtighet och har merendels sand öfver och under sig. 
Denna hvarfviga lera är nästan fri från kolsyrad kalk; och lika 
fritt synes hela länet vara från kalkhaltig jordmån eller kalk
berg. Frånvaron af mergel är desto mer anmärkningsvärd, som 
den rikligen förekommer i de omgifvande länen. En produkt af 
organiskt lif, som ofta går och gäller för lera, är kiselinfusorie-
jorden; den förekommer ganska allmänt å sank mark under dy 
och mossjord eller i grunda sjöar med ringa strömdrag. Mar
kens finare jordbetäckning, vare sig jetter, sand eller lera, visar 
ofta, i trots af samma ursprung, ett alldeles olika utseende och 

eger ett lika så olika agronomiskt värde till följd af en sedermera 
tillkommen beståndsdel, nämligen jernockra. I de flesta små
ländska sjöarne förekommer sjömalm, d. v. s. fin sand eller lera, 
hopgyttrad genom jernockra, som är förenad med mer eller 
mindre organisk substans; och samma slags gyttringar förekomma 
äfven temligen allmänt på torra landet några tum under mat
jorden såsom myrmalm. 

På torfmossar eger länet en stor rikedom. Få socknar 
torde sakna dem alldeles, många hafva dem allt för mycket. Der 
tillgång på alkali finnes från alfver, utgöra starrgräsen en 
hufvudbeståndsdel af mossen; der åter, hvarest det saknas, 
trifves endast den anspråkslösaste af alla växter, hvitmossan, 
på sin höjd i sparsam blandning med björnmossa, ljung och 
lingonris. Mossar, som alltigenom bestå af hvitmossa, äro säll
synta och af ringa utsträckning. Der det vanliga vattenståndet 
håller sig under sommaren minst l fot under svalens yta eller 
der genom öfversvämning af grumligt åvatten behöfliga växt
näringsämnen utbjudas i tillräcklig mängd, intages mossarnes 
ställe af gräsbärande mader. Afven dessas antal och utsträck
ning är betydlig; exempelvis må anföras de bördiga maderna 
söder om Ryssbysjön, vid Jät, Orraryd, Ramnåsa och Gåfvetorp. 

Det högre öfver vattenytan belägna landet är hufvudsakligen 
skogsmark. Barrskogen, såväl af tall som af gran, är den rå
dande. Vid mindre höjd än 700 fot finnas ännu skogsparker 
af bok. Ofriga i mellersta Sverige inhemska träslag, såsom 
lind, ek, björk, al, ask, asp m. fl., förekomma äfven här, mer 
eller mindre allmänt. 

Inom länet och på gränsen af detsamma ligger en mängd 
af sjöar, bland hvilka de förnämsta äro: Orken och Madkroken 
i Uppvidinge; Algunnen, Innaren, Asa-, Tolg- och Helgasjön i 
Norrvidinge; Rottnen, Läen, Fiskestads- och Hyllesjöu i Konga; 
Bergunda- och Toftasjön samt Äsnen och Mien i Kinnevalds; 
Stråken, Salen, Femlingen och Virestadssjön i Allbo, samt 
Möckeln, Flären, Vidöstern, Vissjön och Bolmen i Sunnerbo 
härad. Flere af dessa sjöar ä̂ o genom åar eller mindre vatten
drag förbundna och bilda härigenom större sammanhängande 
vattenområden. De vigtigaste af dessa äro, såsom ofvan redan 
nämnts, de, som förenas genom 

l. Mörrumsån, som under denna benämning i Blekinge ut
faller i Östersjön. Källarmarne till detta vattendrag, som genom
skär mellersta och största delen af länet, upprinna å skilda 
trakter inom Jönköpings län från jordhöjder inom Fröryds, 
Solberga, Bäckaby och Ramqvilla socknar. Den östra armen 
ingår i Kronobergs län vid Anghultssjö, derifrån förbi Klafre-
ströms bruk i Madkroken, vidare in i södra delen af Orken, 
som derjemte i norra ändan får flere mindre tillflöden från 
Jönköpings län. Från Orken fortsätter den genom Drefs- och 
Vartorpssjöarne till Rottnesjön, vänder derifrån mot norr till 
Oaren och Tolgsjön, i hvilken Asasjön afbördar sitt äfven från 
Jönköpings länsgräns kommande vatten, derpå äter mot söder 
förbi Aby in i Helgasjön, till hvilken åtskilliga mindre vatten
drag löpa, säsom Rottneån från sjön Innaren, Juleån från Hang-
sjön, Svanåsån från Höreshult i Ors socken, samt ett vatten
drag från Gårdsby, som genom en år 1870 vid Sandsbro öppnad 
kanal förenar Tofta- och Helgasjöarne. Den större vattenmassa, 
som denna sjö afbördar sig, går ut i dess södra ända under 
namn af Helgeå vid Helgevärma, förbi Bergqvara, derifrån den, 
efter upptagandet af ett mindre tillflöde från Bergunda-, Vexjö-
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och Hospitalssjöarne, böjer sig mot vester förbi Gemla och 
Gransholm till sjön Salen och ur denna sjö mot söder, går förbi 
Huseby bruk till Asnen, vid hvars södra ända den utlöper mot 
Blekingsgränsen, dels genom det gamla naturliga utloppet vid 
Hakeqvarn, dels genom en för omkring 40 år sedan gräfd kanal 
från Alshult till Hönshylte fjord. Vid detta vattensystem må 
äfven anmärkas, att till sjön Salen ingår vid Alfvestad Moedaån, 
som kommer från sjön Stråken, och vid Oby och Giimslöf flere 
från Aneboda socken kommande bäckar och mindre vattendrag; 
att till sjön Asnen komma, utom tillflödet från en mängd mindre 
åar, Aggeån från Dädesjö socken, sedan den gått genom flere 
mindre sjöar och förbi Ramnåsa, Kårestad, Aryd, Östra Torsås 
och Lidhem, samt Kulleån från Vederslöfs sjö och Torneån från 
Vestra Torsås socken. Detta vattensystem berör således Vä
rends alla 5 härad; och då de här förekommande större eller 
mindre sjöar utgöra fördelande bassiner för vattenmassan, stiger 
denna vid flöden ej så högt, som i andra vattendrag med trängre 
och djupare stränder, hvadan ock öfversvämningar å andra än 
de lägre kringliggande trakterna ej förekomma; 2. Lagaån i 
Sunnerbo härad kommer dels från Vidösteru, dels genom Bolmån 
från Bolmen, hvilka båda större sjöar äro belägne i gränsen 
mot Jönköpings län, hvarifrån vatten genom många mindre åar 
och bäckar tillföres dem. Från sjön Vidöstern går Lagaån förbi 
Ljungby köping till söder om Horn i Hamneda socken, der 
Bolmån tillstöter, vidare till Traryd och Markaryd, der den 
afböjer mot vester åt Halland, och utlöper slutligen i Kattegat 
vid Laholm. Krokan, kommande från Vrå socken, stöter till 
Lagan nära invid Knäred i Halland. Lagaån är i det fallet 
olika Mörrumsån, att den ej genomgår några nämnvärda sjöar, 
ej heller har så många och vidsträckta förgreningar. Dess 
stränder äro ock i allmänhet branta och höga; 3. Helgeån börjar 
i Eydaholms socken af Jönköpings län, går mot söder först 
genom Ryssby-, Stens- och Agunnarydssjöarne, sedan genom 
Tjurken och Målasjön in i Möckelu, som utgör gräns mellan 
Allbo och Sunnerbo härad, och som upptager flere mindre från 
dessa härad kommande vattendrag. Från utloppet vid Byvärma 
å Möckelns uordvestra sida går Helgeån genom Pjetteryd förbi 
Delary bruk ned till Skånes gräns, och utfaller nedanför Kristian
stad i Östersjön; 4. Från Virestudsjön går ett vattendrag först 
mot söder till Abogen, derifrån mot norr förbi Bränhult genom 
sjön Steningen och utfaller nedom Diö i Möckeln. 

De i sydöstra delen af länet varande vattendrag bilda livar 
för sig ett litet system, ga direkte till hafvet utan nämnvärda 
förgreningar och äro alla af mindre betydenhet; dock torde här 
böra omnämnas: 1. Mieån, som börjar norr om sjön Mien i 
Urshults socken och utrinner i hafvet vid Karlshamn; 2. Tingsåsån, 
som kommer från Väckelsångs socken och utgår i hafvet 
söder om Hoby under namn af Bräkneå; 3. Iionnebyån, som 
från sjön Rottnen, med en sidogren öster derom från Lessebo 
och sjön Läen, genomskär Konga härad och går in i Blekinge 
söder om Sandsjö och Örmo bruk; 4. Nättrabyån, som också 
går genom Blekinge, men som har sina källor i Elmeboda socken 
i Konga härad; 5. Lyekebyån, som uppkommer i Ljuders och 
Algutsboda socknar, och sedan genom sjön Töm förbi Linnefors 
bruk och Vissefjerda, på gränsen mot Kalmar län, äfven går 
genom Blekinge och faller ut i Östersjön vid Lyckeby; 6. Al-
sterån, hvars källor finnas i Lenhofda, Nottebäcks och Graiihults 
socknar och som löper genom sjön Alstern, förbi Säfsjöströms 

bruk, Alsterfors och Alsternio i Elghults socken samt vidare 
mot öster in i Ulfvasjö vid Kalmar länsgräns; 7. Badeboda-
eller Madeån, som i östlig riktning genomgår Aseda socken 
och rinner derifrån likaledes åt Kalmar län; samt 8. Vapnebåckså, 
kommande från Helleberga socken och gående till Kalmar län 
nedom Orrefors bruk. 

Omkring dessa vattendrag finnas större och mindre myrar 
och mossar, hvilka oftast äro öfverdragna med hvitmossa, som 
under tidernas längd fått öfverhand, och förnämligast bestå af 
dyjord, som af vattnet hålles i upplöst tillstånd, men hvarå 
likväl ett magert gräs kan inhöstas. 

De ansenligaste af dessa myrar och mossar äro: den vid 
Nottebäcks och Aseda socknegränser; den s. k. Arefly i Däde
sjö socken; Ödetofta mosse i Norrvidinge härad; Pinnamyr i 
Väckelsång och Linneryd; Djurlemyr vid gränsen mellan Konga 
och Kinnevalds härad, hvilken numera för odling är behörigen 
afdikad; Grimslöfs myrar söder om sjön Salen, hvilka äfven 
blifvit afdikade och nu frambringa rika skördar; Taglamyr, 
Björnamyr, Visslemosse och åtskilliga andra vid gränsen mot 
Skåne belägna, hvilka anses vara af sämre beskaffenhet; Tuta-
ryds och Horsnäs mossar med förgreningar i nordöstra delen af 
Sunnerbo härad; Visslemyr i Göteryd samt åtskilliga andra, 
som utbreda sig inom Ryssby, Ljunga, Hamneda, Tutaryds, Nöttja, 
Annerstads, Hinneryds, Torpa, Vrå, Lidhults och Odensjö socknar 
i sistnämnda härad. 

En stor del af dessa mossar innehåller mer och mindre god 
bränntorf, som pä vissa orter redan länge användts som bränsle 
och i framtiden, då skogen än mer blifvit sköflad, torde blifva 
till stort gagn äfven å de trakter, der torf nu anses värdelös. 

Ryar förekomma till stor vidd i vestra och mellersta de
larne af Sunnerbo härad, hufvudsakligen omkring Lagaån, inom 
Hvittaryds, Berga, Dörarps, Angelstads, Ljunga, Kanna, Hamneda, 
jSöttja, Annerstads, Vrå och Hinneryds socknar. Fordom bevuxne 
med grof skog, lemna de nu endast en klen afkastning såsom 
jagt- och betesmarker, och kunna tjena såsom högt talande 
exempel på sluteffekten af en ihållande skogsvanvård. 

C) Länets indelningar, I länet finnes endast en stad, Vexjö, 
med egen jurisdiktion och belägen i länets medelpunkt vid 
Vexjösjön; äfvensom endast en, i Ljungby socken inom Sunnerbo 
härad belägen, köping, Ljungby, hvilken genom Eders Kungl. 
Maj:ts nåd. beslut den 15 Oktober 1828 förklarats vara af stad 
oberoende. 

I afseende på rättsskipningen är länet indeladt i 3 dom
sagor, nämligen: Östra Värends", innefattande 2 härad, Konga 
och Uppvidinge, och lika många tingslag; Vestra Värends, be
stående af 3 härad och 3 tingslag, samt Sunnerbo med 1 härad 
af samma namn och 1 tingslag. 

I kyrkligt hänseende hörer länet under Vexjö stift och om
fattar 43 pastorat med 83 kyrkosocknar. 

Inom länet äro förlagda hela Kronobergs regemente med 
1,100 rotar, samt 352 rotar af Kalmar regemente, 112 nummer 
af Smålands husarregemente och 101 nummer af Smålands 
greiiadierbataljon. Enligt Kungl. cirkuläret den 8 Mars 1867 
är Kronbergs regemente till huta militärdistriktet öfverflyttadt, 
hvaremot öfriga här ofvan uppräknade trupper tillhöra det 2:dra 
militärdistriktet. 

F administrativt hänseende är länet deladt i 5 fögderin, af 
hvilka 1, nemligen Kinnevalds, innefattar 2 härad, Kinnevalds 
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och Norrvidinge, och de öfriga 4 hvart för sig motsvara 1 
härad. Dessa 5 fögderin äro delade i 17 länsmansdistrikt, 
hvaraf 5 finnas inom Sunnerbo fögderi och 3 i hvartdera af de 
öfriga. Länsmansdistrikten äro vidare delade i fjerdingsmans-
distrikt. 

För allmänna helsooården finnas, utom det allmänna ho
spitalet nära Vexjö, tvenne länslasarett, det ena i Vexjö, det 
andra i Ljungby köping. Länet är för öfrigt indeladt i 4 pro
vinsialläkare-distrikt, nämligen: 1. Vexjö distrikt, omfattande 
hela Norrvidinge härad, Vexjö stads- och landsförsamlingar, 
Hemmesjö, Nöbbele, Östra Torsås, Uråsa, Furuby församlingar 
af Konga härad; Ojaby, Härlöfs, Bergunda, Oja, Vederslöfs, 
Dänningelanda, Täfvelsås, Kalfsviks, Jäts och Skatelöfs för
samlingar af Kinnevalds härad; Virestads, Stenbrohults, Vislauda, 
Vestra Torsås, Lekaryds, Aringsås, Qvenneberga, Hjortsberga, 
Slätthögs, Mistelås, Moeda, Ors och Aneboda af Allbo härad 
samt Dädesjö, Sjösås, Drefs och Hornaryds församlingar af 
Uppvidinge härad; 2. Ekeberga distrikt, omfattande Ekeberga, 
Lenhofda, Granhults, Nottebäcks, Aseda, Eighults, Helleberga, 
Algutsboda och Herråkra församlingar af Uppvidinge härad samt 
Hofmantorps, Långasjö, Ljuders och Vissefjerda af Konga hä
rad; 3. Tingsås distrikt, omfattande Linneryds, Sandsjö, Elme-
boda, Väckelsångs och Tingsås församlingar af Konga, Urshults 
och Almundsryds af Kinnevalds samt Härlunda församling af 
Allbo härad; 4. Sunnerbo distrikt, omfattande hela Sunnerbo 
härad. 

Kronobergs län tillhör, jemte Jönköpings, Kalmar, Gotlands, 
Blekinge, Kristianstads, Malmöhus och Hallands, det södra berg
mästaredistriktet. 

Med hänsigt till skogsvården är länet fördeladt i 2 revir, 
Värends och Sunnerbo, innefattande det förra Konga, Upp
vidinge, Kinnevalds och Norrvidinge samt det senare Allbo och 
Sunnerbo härad. 

Förändringar i den kyrkliga och borgerliga indelningen 
hafva under perioden inträffat, dels genom nådig resolution den 
31 Mars 1870, hvarigenom Kungl. Maj:t förordnat, att Urshults 
och Almundsryds socknar i Kinnevalds härad, som nu bilda 
1 pastorat, böra, vid indelningshafvarens bortgång, utgöra livar 
sitt pastorat, hvilket nådiga beslut kommer att tillämpas den 
1 Maj 1879, sedan innehafvaren den 30 sistlidne September med 
döden afgått; dels ock derigenom att den s. k. Moshults fjerding, 
förut lydande i borgerligt hänseende till Ljuders socken i Konga 
härad, genom Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 14 Juli 1871 
blifvit förlagd till Algutsboda socken af Uppvidinge härad, dit 
den i kyrkligt afseende sedan urminnes tider hört. 

Såsom oregelbundenheter i sockenindelningen (jvarsta äfven 
under denna period följande: 1. Areda by, l 1 A, mantal, lydande 
i borgerligt afseende under Dädesjö socken af Uppvidinge härad, 
tillhör i kyrkligt hänseende Gårdsby socken i Norrvidinge härad; 
2. hemmanet Hyltinge, '/4 mantal, i borgerligt afseende tillhörande 
Virestads socken af Allbo härad, räknas i kyrkligt hänseende 
till Stenbrohults församling af samma härad; 3. hemmanet Kate-
boda, 1 mantal, hör i borgerligt afseende till Stenbrohults, men 
i kyrkligt hänseende till Virestads socken i Allbo härad; 4. 
hemmanet Sännö, 3/» mantal, tillhör i borgerligt hänseende Lid-

hults socken i Sunnerbo härad, men i kyrkligt Femsjö socken 
af Vestra härad och Jönköpings län; 5. Vexjö socken är i kyrk
ligt afseende förenad med Vexjö stad, men i borgerligt delad 
mellan Konga och Kinnevalds härad, sä att 10T/j2 mantal till
höra det förra och 223/4 mantal det senare häradet; 6. Skatelöfs 
socken utgör ett helt i kyrkligt afseende, men är i borgerligt 
delad så, att 283/s mantal höra till Kinnevalds och 377/i2 man
tal till Allbo härad; 7. Aneboda socken utgör likaledes ett helt 
i kyrkligt hänseende, men är i borgerligt delad mellan tvenne 
härad på det sätt, att o 1 ^ mantal ligga inom Allbo, hvaremot 
7ä/8 mantal tillhöra Norrvidinge härad, och 8. Vissefjerda socken 
utgör ett helt i kyrkligt afseende, men är i borgerligt delad så, 
att 181/» mantal, gemensamt kallade Kåraböket, tillhöra Konga 
härad, hvaremot den återstående delen lyder under Södra Möre 
härad i Kalmar län. 

D) Länets beskrifnicgar. Fullständiga topografiska och sta
tistiska beskrifuingar öfver hela länet saknas ännu; men inom 
kort tid torde topografiska korpsens beskrifning till redan ut
gifna kartblad vara att emotse. 

1 "Ny Smålands beskrifning" öfver Vexjö stift, af P . Wie-
selgren, finnas visserligen några värdefulla, fast ej alltid till
förlitliga uppgifter i topografiskt och statistiskt afseende, men 
dess egentliga uppgift synes vara att meddela ecklesiastika 
underrättelser. "Värend och Virdarne", af G. O. Hyltén-
Cavallins, är ett etnologiskt arbete, som angående en del af 
länets forntid och dess befolkning lemnar rika och värdefulla 
upplysningar. 

Bland äldre beskrifningar må nämnas "Historisk beskrifning 
om Småland", af Samuel Rogberg 1770, samt i Tunelds geografi 
beskrifningen öfver Kronobergs län. 

På länets landtmäterikontor finnas sockenbeskrifningar med 
statistiska tablåer, men endast öfver Sjösås, Drefs, Furuby och 
Hofmantorps socknar, upprättade i samband med det socken-
kartearbete, som landtmätarne före år 1860 hade sig ålagdt för 
vinnande af befordran; i rikets generallandtmäterikontor lära 
deremot finnas Here sådana äldre sockenbeskrifningar. Topo
grafiska korpsens karta öfver länet, uppmätt 18f>3—1870 i skala 
af 1 :50,000 af naturliga storleken, är numera tillgänglig i bok
handeln, hvarigenom en förut erfaren brist för den, som önskat 
en grundligare kännedom om länet, blifvit afhulpen. Förr än 
detta kartverk utgafs, var Hermelins 1809 utgifna geografiska 
karta öfver Jönköpings, Kronobergs och Blekinge län i 1:300,000 
af rätta storleken den fullständigaste; och har denna förtjenst-
fulla karta varit till god ledning för åtskilliga vidsträcktare ar
beten, som i länet förekommit. 

Geometriska specialkartor öfver byar och hemman förvaras 
i landtmäterikontoret till ett antal af flere tusen, varande de 
flesta af dessa kartor af landtmätare upprättade för skattlägg
ningar, egoskiften och rågångsregleringar från början af 1700-
talet till närvarande tid. På nämnda kontor finnas äfven kartor 
öfver en del sjöar och vattendrag i länet. 

Geologisk karta öfver länet är ännu ej utgifven, men 
rekognosceringar för en sådan hafva under de senare 3 åren 
inom orten pågått. 
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2 . I n r å n a r n e . 

A) Folkmängden inom länet utgjorde vid 1870 års utgång 
158,890 personer. Vid 1865 års slut uppgick den till 160,721. 
Under femårsperioden 1866—1870 hade alltså en folkminskning 
inom länet egt rum. "Då länet", heter det i förra femårs
berättelsen härom, "icke varit samtidigt hemsökt af någon här
jande farsot eller större dödlighet än vanligt, torde det nu an
märkta förhållandet hafva sin förklaringsgrund dels i den be
tydliga folkminskningen under de första decennierna af detta 
århundrade och dels i de talrika afflyttningav till andra orter, 
synnerligast Norra Amerikas förenta stater, som, i följd af 1868 
års missväxt och derigenom förorsakad brist på arbetsförtjenst 
i hemorten, särdeles under åren 1869 och 1870, egde rum, och 
dels deri, att en betydlig mängd tjenstfolk låtit genom kring
resande agenter förleda sig att taga årstjenst i Danmark och 
Tyskland". Det torde derför nu med skäl kunna antagas, att 
såväl den under de sista 5 åren allt mor aftagande emigrationen, 
som isynnerhet de under samma tid gynnsamma skördarne kraf
tigt bidragit dertill, att folkmängden från och med 1871 ända 
till periodens slut årligen varit i stigande, så att den vid sist 
nämnda tid uppgick till 164,564 personer. Invånarnes antal har 
alltså enligt mantalslängden efter år 1870 ökats med 5,674 
personer, hvaraf 574 utgör tillskottet för Vexjö stad och de 
öfriga 5,100 för landsbygden. 

Befriade från mantalspenningar voro vid förra periodens 
slut 91,436 och vid den nu i fråga varande 90,001. En minsk
ning i detta afseende har således inträffat med 1,435, hvaraf 
875 tillhörande mankön och 560 qvinkön. 

Medelantalet invånare på qvadratmilen inom hela länet är 
2,120. Tätast bebygdt är Kinnevalds och Norrvidinge fögderi 
med i medeltal 3,250 menniskor på qvadratmilen, dernäst Allbo 
med 2,810, Konga med 2,410, Sunnerbo med 1,510 och glesast 
Uppvidinge med allenast 1,070 personer på hvarje qvadratmil. 
Då i förra femårsberättelsen medeltalet af menniskor å hvarje 
qvadratmil i länet uppgafs till ungefärligen 2,162 och således 
icke obetydligt högre än det nu angifna, och detta, caktadt folk
mängden under de 5 sista åren ständigt ökats, så finner detta 
likväl en nöjaktig förklaring deruti, att den tabell, som då legat 
till grund för beräkningen, endast upptagit 74,4 4 qvadratmil 
fastland och öar, då deremot den nu gjorda beräkningen stödt 
sig på topografiska korpsens senaste uppgift, enligt hvilken länets 
fasta land utgör 78,25 qvadratmil. 

Den skiljaktighet, hvilken äfveu denna gång, såsom oftast 
förut varit fallet, visar sig mellan den kyrko- och mantahxkrifna 
folkmängden, kan hafva flere grunder, bland hvilka en för detta 
läu mycket antaglig torde vara "den obegränsade möjligheten 
att lemna landet utan anmälan hos någon myndighet, jemte det 
kända oskicket, att mången, som uttagit flyttningsbetyg, för
summar att med dess företeende låta i annan församling in-
skrifva sig". 

Den folkökning, som under perioden egt rum, är helt och 
hållet beroende på nativitetens starka öfvercigt öfver rnortaliteten. 
A landsbygden är i allmänhet antalet af de årligen födde dub
belt så stort, som antalet af de under samma tid döde; att detta 
förhållande väsentligen varit en följd af de goda åren och den 
under dessa rådande friheten från farsoter kan skäligen antagas. 

livad äter vidkommer förhållandet mellan antalen af in- och 
utflyttade och folkmängdens beroende deraf, kan naturligtvis 
ett sådant ingalunda uppstå till följd af de in- och utflyttningar, 
som från och till särskilda kommuner inom länet ske. Af föga 
bestånd och vigt äro äfven de in- och utflyttningar, som ske till 
och ifrån de angränsande länen. Deremot torde en uppgift om 
antalet af de under åren 1871 —1875 till och ifrån främmande 
land härifrån och hit flyttade icke sakna sin betydelse, särskildt 
för bedömandet af emigrationen till Amerika. Att denna är 
stadd i starkt aftagande framgår väl icke af nedanstående ta
bell, men väl vid en jemförelse mellan uppgifterna i denna och 
de tidigare, som rörande emigrationen frän Kronobergs län varit 
tillgängliga. Största delen af de i kolumnen "från utlandet 
flyttade" upptagne utgöres af från Amerika återvände svenskar 
och af blott eu mindre del från utlandet hit inflyttade främlingar, 
mest danskar. 

B) Folkets lynne, lefnadssätt och bruk. Folklynnet är, såsom 
i allmänhet skogsbons, lifligt, hurtigt och vänligt, men lätt upp
brusande, helst under inflytande af starka drycker. En märkbar 
skilnad häruti visar sig visserligen ännu mellan inbyggarne i 
vestra delen af länet eller Sunnerbo härad och dem i de öfriga 
häraden; men den torde allt mer utjetnnas under den till
tagande samfärdseln mellan de skilda delarne af länet. I Ca-
vallii beskrifning om "Värend och Virdarne" heter det om desse 
senare: "hela stammen utmärker sig i fysiskt afseende genom 
en mindre sluten, ofta reslig kroppsställning, hurtigt väsen, lätt 
rörelse, brunt hår, blå ögon och rödlett ansigtsfärg. Ansigts-
bildningen är rund, ofta med tina och vackra drag. Till själs
egenskaper äro Virdarne ett högst intelligent, lifligt, qvickstäldt, 
villigt, artigt, stolt och krigiskt slägte". Om Sunnerboarne, af-
komlingar af den gamla Finnvedens bebyggare, säger han, att, 
"ehuru mvcket de än må hafva gemensamt med sina grannar 
Virdarne, häntyda dock alla omstäudigheter derpå, att de bildat 
en egen, svagare, men jemväl råare och i odling underlägsen 
folkstam, hvilken på sätt vi redan antydt ursprungligen inne
slutit mägtiga beståndsdelar af i landet qvarsittande eller dit 
undanträngda fornnordiska Jättar eller Göter". Hvad som 
emellertid nu synes på ett synnerligen fördelaktigt sätt utmärka 
folket i Sunnerbo härad är dess samhällighet och sträfvan efter 
förkofran och oberoende. 
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Lefnadssättet bland allmogen är i hvardagslag enkelt och 
tarfligt, men deremot vid högtidligare tillfällen, såsom vid bröllop, 
begrafningar o. d., ofta öfverflödande både i mat och dryck 
och icke alltid lämpadt efter värdens tillgångar och gästernas 
nödtorft. 

Klädedrågten, fordom enkel och af hemväfdt vadmal, samt 
af ylle- och bomullstyg, består nu mera till största delen af in-
och utländska kläden och fabrikstyg; och det är företrädesvis 
ungdomen, såväl den qvinliga som den manliga, som visar en 
fåfänglig benägenhet att vara herrskapsklädd. De årliga van
dringarna till Stockholm och järnvägsanläggningarna i landet 
bidraga på ett betänkligt sätt att utrota den forna småländska 
tarfligheten; och, hvad än värre är, de sprida genom de åter
vändande, som under vintrarne merendels vistas i sin hembygd, 
icke allenast en benägenhet för grannlåt och onödig utstyrsel, 
utan ock håg till ett lättjefullt och oordentligt lefnadssätt, den 
rätta grunden för laster och brott. 

Boningshusen äro uppförda af trä, merendels i två våningar 
samt rödmålade. Ofre våningen blir sällan inredd, men begagnas 
ofta till förvaringsrum af kläder, sofvel eller säd. Gardiner saknas 
likväl icke vid fönstren i dessa öfvervåningar, lika litet som vid de 
små rutorna i den tarfligaste stuga. Snygghet och en genom 
ordningssinne åstadkommen viss prydlighet är temligen allmänt 
rådande. Inredningen af rummen är mindre beijvUm, hvilket 
till en del förorsakas deraf, att husen i förhållande till sin längd 
äro allt för smala. Husgerådssakevna äro enkla och möblerna 
likaså samt mångenstädes omålade. 

Uthusen, vanligen af trä, men hos de förmögnare uppmurade 
af gråsten, äro rymliga och merendels belägna på några hundra 
fots afstånd från boningshuset. Jordbruksredskapen, som länge 
varit af en ursprunglig enkelhet, har blifvit alltmer tidsenlig 
och är nu i allmänhet af rätt god beskaffenhet. Åkdonen, som 
med förkärlek vidmagthållus, äro mestadels beqväma och för
sedda med fjedrar. 

Några egentliga folknöjen förekomma icke. Vid de vanliga 
lekstugorna, dit ungdomen samlades till dans och lekar, urartade 
nöjet så ofta till fylleri, slagsmål och annan osedlighet, att de 
nästan öfverallt inom socknarna blefvo förbudna, hvarefter de 
på de flesta orter kommit alldeles ur bruk. I känd saknad af 
dessa och andra tillfällen till gemensam fröjd, besökas gerna 
marknader, auktioner o. a. folksamlingar, der glädjen har samma 
benägenhet att urarta som vid lekstugorna. 

C) Folkets religiösa OCb. sedliga iif. Hvad detta vidkommer, 
gifver väl detsamma icke anledning till något bestämdare och 
allmännare klander. Gudsfruktan, laglydnad, sedlighet och ar
betsamhet utmärka den större och bättre delen af befolkningen, 
och gröfre brott förekomma jemförelsevis sällan. Detta i all
mänhet gifna beröm utesluter likväl icke det mindre fördelaktiga 
vitsord i särskilda afseenden, som såväl på grund af beskaffen
heten af det inre kristendomslifvet, som företeelserna i den yttre 
borgerliga sammanlefnaden måste afgifvas, ej blott emot den eller 
den enskilde, utan äfven mot flertalet inom hela ålders- och 
samhällsklasser, ett vitsord, som väl i många fall må anses 
träffa hela svenska folket, men i några kan anses såsom mera 
särskildt kännetecknande för detta läns befolkning. 

Ehuru i aftagande lefver ännu mycken vidskepelse q var hos 
mängden, isynnerhet i de aflägsnare skogsbygderna, och kloka 

gubbar och gummor anlitas i hemlighet ej blott för återvinnande 
af helsa, utan äfven af förloradt gods. Tron på den skadliga 
inverkan af "onda ögon", "olyckliga möten", varsel, Tycho Brahe
dagar o. d. är alltför djupt grundlagd under hedendomen och 
närd under katolicismen, att den icke här och hvar skulle röja 
sig, äfven om den blyges att mera oförbehållsamt gifva sig till
känna i en tid, då den hvarken i den kyrkliga bekännelsen eller 
i den stigande folkbildningen vidare finner något stöd. 

Missbruket af Guds namn kan ingalunda sägas vara all
mänt; det förekommer mera ibland de s. k. bildade klasserna 
än hos den egentliga allmogen. Bland denna och i synnerhet af 
suprarne och jernvägsarbetarne och en vid tillfällen af folksam
lingar uppsluppen ungdom, som dermed vill visa sig karlavulen, 
öfvas mera det grofva och råa svärjandet och oftast menings
lösa skräflet med i sig sjelfva gräsliga förbannelser, en synd, 
som, tyvärr, är så gängse i hela landet, att den ej utan skäl 
ansetts såsom nationel. 

Sabbaten hålles i god yttre helgd, och gudstjensterna be
sökas flerstädes ordentligt. Ovanan hos landtungdomen att till
bringa söndagsqvällarne i lekstugor har mycket försvunnit. 
Skismatiska rörelser af så genomgripande art, at t de gifvit an
ledning till bildande af särskilda församlingar, hafva ej före
kommit. Den brytning inom svenska kyrkan, som i följd af de 
valdenströmska skrifterna synes hota med något dylikt, har inom 
detta län hvarken den utsträckning eller den inre betydenhet, 
som gifva skälig anledning att befara ett utträde ur statskyrkan. 
Baptister till ringa antal finnas inom Hinneryds och Hamneda 
församlingar. Bland de till landet inflyttade danskarne finnas 
anhängare af de grundtvigianska religionsasigterna. Metodister 
och mormoner förekomma endast tidtals och sparsamt. 

Vördnaden för föräldrar, husbönder och öfverhet synes icke 
vara så djup och innerlig som fordom; och torde till detta för
hållande ej oväsentligt hafva bidragit de årliga utvandringar på 
tillfällig arbetsförtjeust, som ständigt upplösa och sällan åter
knyta de sedvanliga lydnadsbanden mellan föräldrar och barn, 
husbönder och tjenare, myndigheter och underordnade. Skadligt 
har i detta afseende äfven inverkat den under många år mycket 
spridda och flitigt lästa sämre delen af pressen, som nu likväl 
allt mer synes blifva utträngd af en bättre. 

Befolkningens af naturen välvilliga och fredliga sinnelag 
lemnar ej någon synnerligen god jordmån för hämndgirighet. 
Visserligen hotas ofta med hämnd, då lidelserna genom rusdryc
ker eller annorledes äro uppjagade; men den sålunda utlofvade 
hämnden uteblifver i de allra flesta fall. Likväl hyses sedan 
gammalt så stor fruktan för dessa hotelser om hämnd, at t per
soner, som gjort sig kända för öfversitteri och våldsamhet, långa 
tider kunna opåtaldt få utöfva ofog medelst misshandel och 
hemfridsbrott ofta af svår beskaffenhet, enär sällan någon vågar 
mot dem uppträda såsom åklagare eller vittne. Kunde sådane 
orostiftare af allmän åklagare åtalas utan officiel angifvelse, vore 
nog vederbörande målsegare dermed synnerligen belåtne; ty 
sjelfve uppträda offentligen såsom angifvare vilja de ej, antingen 
af fruktan för hämnd från den angifnes sida eller i följd af den 
allmänt rådande motviljan deremot. Snarare föredrar den för
fördelade att med våldsverkaren träffa uppgörelse, ett sätt för 
tvisters biläggande, som enligt de talrika berättelser derom, som 
finnas i Cavallii "Värend och Virdarne" anförda, synes hafva 
varit länge och mycket i bruk inom Småland. Emellertid lider 
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den allmäuna säkerheten på landsbygden betydligt deraf, att 
dylika brotts och förbrytelsers åtalande är beroende på måls-
egarens godtfinnande; och aktningen för lagen hålles föga vid 
magt, då förbrytarne kunna genom att skrämma eller muta 
målsegarne undgå all vidare påföljd för ganska grofva förbrytel
ser. Processernas antal har på senare åren minskats och någon 
allmännare processlystnad har för öfrigt ej heller tillförene varit 
rådande. Många tilltänkta rättegångar hafva blifvit förlikta 
genom förlikningsdomstolar eller s. k. förlikningsnäninder. Så
dana finnas för närvarande inrättade i Ljuders, Långasjö, Elme-
boda, Sandsjö, Tingsås, Väckelsåugs och Uråsa socknar inom 
Konga härad; Urshults socken inom Kinnevalds; Elghults och 
Aseda socknar inom Uppvidinge; Angelstads, Torpa, Nöttja, 
Pjetteryds, Ryssby och Agunnaryds socknar inom Sunnerbo samt 
Aringsås, Vestra Torsås, Härlunda, Stenbrohults och Virestads 
socknar inom Allbo härad. Någon vidare utveckling af dessa 
inrättningar torde likväl ej vara at t förvänta förr än lagen 
medgifver stadgande af någon påföljd för parters underlåtenhet 
att inför förlikningsnämnden sig inställa. Slagsmål och öfvertall 
af okynne förekomma mera sällan än förr och mestadels vid 
marknads- och auktionstillfällen, sedan bränvinet gjort, sitt till. 
Anmärkas bör, att vid beväringens årliga marscher till och ifrån 
Kronobergshed det hittills sällan lyckats vederbörande myndig
heter att alldeles förhindra oskick och till och med våldsamma 
uppträden; dessa kunna dock merendels, utan att ursäktas^ anses 
dels såsom qvarlefvor af en gammal häfdvunnen osed, dels ock 
såsom sjelfsvåldiga utbrott af ungdomlig öfverkraft och öfvennod 
hos ett kamplystet folk, 

Äktenskapet hålles gemenligen i helgd och uppenbar osed
lighet är, när den någon gång framträder, alltid åtföljd af förakt 
och förloradt anseende. Men äfven i detta afseende hafva de 
talrika utvandringarna på arbetsförtjenst såväl inom landet, som 
isynnerhet till Danmark och Tyskland, utöfvat ett ytterst men
ligt inflytande och slappat de förr stränga åsigterna om sedlig
hetens vigt och värde. Liksom de till hembygden återvändande 
männen visa ringa betänklighet att der knyta lösa förbindelser, 
sa visa ock de från utlandet återvändande qvinnorna, att de 
under sin bortovaro ej varit annorlunda eller bättre sinnade. 
Af nedanstående tabell framgår såväl antalet af de under perioden 
ingångna äktenskap i staden och de särskilda häraden, som ock 
törhålllandet mellan de inom och utom äktenskapet under samma 
tid födda barnen. I medeltal under denna tid har folkmängden 
i staden utgjorts af 3,996 och å landet af 158,389 personer. 

Hån, inbrotts- och gröfre stölder förekomma sällan, äfven-
som också mindre tillgrepp och snatterier. Deremot torde skogs-
averkan samt olofiigt fiskande och jagande ingalunda vara mer 

sälisporda här än annorstädes, ehuru förbrytarne sällan åklagas 
och ännu mer sällan kunna fällas på grund af bristande bevis
ning. I mängdens medvetande hafva dessa förbrytelser ännu 
icke såsom sådana blifvit erkända och erhållit sitt rätta namn. 
Skogen och vattnet med hvad deri är anses temligen allmänt 
såsom ett "commune bonum", hvilket endast en orimlig lag
stiftning, till förmån för de rikare, vill hindra den fattige att 
åtnjuta. Emellertid synes arbetsamheten i förbund med det ännu 
rådande enkla och tarfliga lefnadssättet utgöra ett godt värn 
mot den frestelse att ringakta eganderätten, som så lätt upp
kommer och fäller den late och njutningslystue. 

Beklagligen måste erkännas, att hos många sanningskärleken 
ej visar sig synnerligen stor, der det enskilda intresset uppträder 
som motpart. Falska vittnesbörd och meneder, ehuru sällan be
visliga, befaras ej utan skäl rätt ofta; de förra, som väl mer
endels ej innehålla fullkomlig osanning, utan fastmer en uttänkt 
halfsanning, bero på den vidt spridda nsigten, att ett vittne ej 
behöfver eller ens bör omtala mer, än jemnt och rätt det, hvaroni 
det af domaren blifvit tillfrngadt; och de senare, som hvarken 
kunna förklaras af bristande kristendomskunskap eller ett mera 
allmänt sedeförderf, måste nästan uteslutande anses såsom 
hemska offer på den djupt inrotade vinningslystnadens altare. 
Exempelvis må nämnas, att under perioden i ett och samma, 
mål 4 vittnen blifvit för falska uppgifter dömda till straffarbete 
och 2, af fruktan att dela samma dom, rymt ur landet. I ett 
annat mål, rörande lönnkrögeri, friade sig den tilltalade medelst 
ed mot 12 vittnen. 

Til! denna skuggsida af inbyggarnes karakter är helt visst 
samma allmänna och kraftiga förvärfsbegär skulden, som å 
andra sidan onekligen ligger till grund för den outtröttliga flit, 
det ordningssinne och den all veklighet föraktande förmåga af 
försakelse, som, der de stå i sedlighetens tjenst, sprida en vac
ker dager öfver den småländska befolkningen i allmänhet. 

Det omåttliga förtärandet af bränvin och andra rusdrycker, 
som med fullt skäl kan anses som den fruktansvärdaste fienden 
till vårt svenska folks både andliga och timliga bestånd, är ej 
heller inom Kronobergs län en sällspord företeelse; och likväl 
torde med sanning kunna påstås, att superiet här florerar må
hända mindre, än annorstädes i landet. Åtminstone lefver landt-
befolkningen i allmänhet nyktert i hemmen i hvardagslag, hvar-
till icke obetydligt bidrager, att spritdryckerna nu så fördyrats, 
att mången anser sig ej hafva råd till dagligt bruk af dem. 
Till högtider hemtagas deremot från städer eller försäljnings
ställen sådana drycker, bestående merendels af bränvin och 
konjak, hvaraf sedan temligen oafbrutet supés, så länge det 
hemtagna förrådet varar. På sina stadsresor anlitar ock all
mogen krogen gerna, och få färdas då hem i nyktert tillstånd. 
Oljud, öfverdådigt körande, gräl och slagsmål förekomma på 
dylika hemresor, om än icke så ofta och allmänt som efter 
marknader. Lönnkrögarens yrke är i allmänhet föraktadt och 
lönnkrögeriet har på senare åren aftagit, hvartill säkerligen myc
ket bidragit, att den lägre befolkningen, af hvilken detta yrke 
gemenligen idkas, numera fått tillfälle till riklig förtjenst på 
ärligt och mer lönande arbete, samt att allmogens ekonomiska 
ställning blifvit sådan, att de fleste, som ej kunna undvara sprit
drycker, hafva råd att inköpa sådana i förlag. Såsom surrogat 
för bränvin begagnas bajerskt öl och dåligt vin, som af åtskillige 
landthandlare tillhandahålles, trots risken, till förtäring på stället. 
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Medgifves ej sådant af säljaren, så uppsökes i närheten en för 
ändamålet lämplig plats af köparne, der dryckesgillet fortfar, 
till dess de, som sammanträffat, hvar för sig bjudit ett visst 
qvantum, efter öfverenskommelse. 

För att göra den nu lemnade framställningen af folkets 
religiösa och sedliga lif i vissa punkter fullständigare, liar jag 
trott mig kunna meddela följande utdrag ur ett mig tillsändt 
utlåtande af kyrkoherden Kronblad i Linneryd, rörande detta 
ämne. Det är väl egentligen affattadt med afseende å befolk
ningen inom Konga härad, men torde i de allra flesta fall kunna 
anses såsom gällande för hela länets. 

"Hvad angår folkets direkta förhållande till Gud eller dess del
tagande i gudstjensten, dess offentliga eller enskilda andaktsöfningar, 
kunde man, ifall dessa vore ofelbara kännetecken och bevis pä 
ett fullt motsvarande inre kristligt lif, vara berättigad att draga rätt 
glädjande slutsatser i förevarande fall. Väl är husandakten, särdeles 
i dess gamla, äkta luterska och patriarkaliska mening, stadd i ett 
sorgligt aftynande och torde icke kunna ersättas hvarken af det 
religiösa momentet i folkskolans verksamhet eller af konveiitikeln; 
men deremot måste erkännas, att folket, i allmänhet taget, flitigt 
besöker Guds hus och, till det yttre åtminstone, ordentligt begagnar 
salighetsmedlen, ehuru visserligen inom en eller annan församling 
den s. k. kolportörsverksamheten drager folkets intresse och vördnad 
bort ifrån kyrkan, presterskapet och den ordentliga gudstjensten. 

Att. emellertid de yttre gudstjenst- och andaktsöfningaina hos 
ganska många äro ett blott utviirtes formväsen eller sken, utan inre 
kärna och lif, är beklagligt nog alltför sant; något som mer än 
tillräckligt ådagalägges of folklifvet såväl i det enskilda som i syn
nerhet vid större folksamlingar. I folkets lif och föreställningssätt 
förekomma såväl åtskilliga gamla lyten och förvändheter, som också 
flera nya, ännu outvecklade ogräsfrön. Till de gamla lytena höra 
vidskepelse och skrock samt svordomssynden. Medgifvas måste vis
serligen, att vidskepelse, skrock, signeri o. d. ingalunda förekomma 
så allmänt som förr, ej heller i samma grofva och råa form som 
under förra tider. Men ännu finnes här och der en "klok" gubbe 
eller gumma, som i tysthet verkar och i tysthet besökts af icke så 
få godtrogna. Ännu har allmogen en viss förkärlek för s. k. qvack-
salfvarc, och ju mera mystiska och vidunderligare deras råd och 
kurer äro, desto större förtroende åtnjuta de. Och trots prester-
skapets och andra upplyste mäns ifriga bemödanden att hos det 
lägre folket utrota tron på qvacksalfvare och förmå detsamma att 
vända sig till läkariie, så äro de förra ännu i dag på många orter 
farliga konkurrenter för de senare. Ännu i dag får man icke sällan 
höra någon gammal gumma beklaga sig öfver att hon "råkat ut för 
något", eller någon fallen qvinna eller dömd brottsling uttala den 
fatalistiska öfvertygelsen: "det var mitt öde", "det skulle så gå för 
mig, stackare". — Svordomslasten är ännu, liksom diyekenskapen, 
ett af det svenska folkets allra allmännaste och fulaste lyten. Jemte 
månget godt och ädelt arf från fäderne har Vävendsbon också bibe
hållit detta fula nationela karakterslyte, hvilket man i synnerhet får 
höra vid marknader, auktioner och ungdomens sammankomstei-, syn-
nerligast då rusdrycker fått lifva håg och mod. 

Hvad sabbatsbrotten och sabbatens ohelgande angår, måste 
sanningsenligt kunna sägas, att der spirituösa drycker icke finnas 
tillgängliga i närheten af kyrkan och der icke särskilda anledningar 
till ovanlig samling af ungdom från andra socknar förefinnas, der 
går det i allmänhet tyst och stilla till såväl vid Guds hus som 
under vandringen dit och derifrån. Det är hufvudsakligen under 
högtider, särdeles då de från jernvägame och andra aflägsna arbets
orter hemkomne arbetarue uppträda såsom tillställare oeh värdar vid 
lekstugor och dryckesgillen, som det går bullersamt till. Några 
skismatiska samfund hafva ännu icke blifvit bildade, ehuru visserligen 
både baptister och metodister gjort sina besök oeh försök i en och 
annan församling. Men deremot hafva under senare åren åtskilliga 
lekmän eller kolportörer, med eller utan Fosterlandsstiftelsens be
myndigande, uppträdt inom några församlingar samt framkallat häf

tiga strider och mycket partiväsen, äfvensom genom sin lösliga, 
autinomistiska och okyrkliga tendens väckt mycken oro och stora 
bekymmer hos såväl prester som lekmän af den gamla allvarliga 
luterska riktningen. 

I folkets förhållande till nästan och särskildt i afseende på 
iakttagandet af fjerde budets pligter torde den nya tidsandans in
flytande och de förändringar i tanke- och handlingssätt, som den 
redan åstadkommit, tydligast framträda. Ett allt mera oförsynt 
pockande på en mängd förmenta rättigheter inför samhället, utan 
att tänka på fullgörandet af sina pligter mot detsamma, hör också 
till tidsandans karakteristik. Så hafva den gamla vördnaden, lyd-
aktigheten och undergifvenheten alltmera försvunnit hos barnen gent 
emot föräldrarne, hos undersåtnrne gent emot öfverheten och dess 
målsmän, hos åhörarue gent emot kyrkan, dess styrelse och lärare 
samt hos tjeuarne gent emot husbönderna. Den lägre samhälls
klassen betraktar med allt större afund och allt tydligare framträdande 
hat de högre samhällsklassernas bättre vilkor samt börjar allt mera 
afgjordt rufva på planer att kunna rycka magten, rikedomen och 
njutningarna från desse och på samma gång neddraga dem under 
sig sjelfve och i sin ordning förtrycka dem. Så bönderna gent emot 
herremännen, landtboarne gent emot stadsboarne, de fattige gent 
emot de rike, de obildade gent emot de bildade, arbetstagarne gent 
emot arbetsgifvarue o. s. v. Men likasom de högre samhällsklasserna, 
de bildade, de rike och arbetsgifvarne under förflutna tider och 
mångenstädes ännu försummat eller försumma att rätt behandla och 
vårda sig om de under dem stående, förgätit att på ett ädelt och 
förädlande sätt inverka på dessa och att således åtminstone gifva den 
stundande sainhällsomhvälfningen en mildare karakter; så äro också 
särskildt föräldrar och husbönder i icke ringa mån skulden till bar
nens och (jenarues sjelfviskhet, olydnad och trots. De fattigaste 
föräldrarne tyckas alltmer fordra, att samhället skall lerana deras 
barn all lekamlig vård; om deras andliga och sedliga vård bekymra 
de sig föga. Många af de bättre lottade föräldrarne tyckas anse, 
att barnens religiösa och sedliga uppfostran uteslutande åligga folk
skolan, samt försumma så att sjelfve uppfostra sina barn i tukt och 
Herrans förmaning, åsidosätta husandakten o. s. v. Följderna af 
denna försummelse visa sig i kallsinnighet, olydnad och förakt hos 
barnen mot föräldrarne. — Hos husbönderna synes den föreställ
ningen blifva alltmer allmän, att de mot tjenarne icke hafva några 
religiösa pligter, och hos tjenarne, att de förre icke hafva någon 
rättighet att bestämma öfver deras sedliga förhållanden. Göra de 
sitt arbete någorlunda troget under arbetstiinmarne, så anse de sig 
sedan hafva full rätt att använda fristunderna, natten och helgdagarnc 
efter eget behag. De betrakta sig icke såsom tjenare i detta fall, 
utan suarare såsom en sorts betingsarbetare. Ätt upphörandet af 
den gemensamma husandakten och af husböndernas forna patriarka
liska förhållande till tjenare har mycket bidragit till dessa sorgliga 
företeelser, är tydligt. Men att också den förutnämnda tidsandan 
äfvensom de många tillfällena till riklig arbetsförtjenst vid jernvägar 
och å främmande orter i allmänhet samt den förvändhet i tänke-
och handlingssätt, som insupits vid och hemföres från de besökta 
arbetsorterna, hafva pä ett ytterst sorgligt sätt inverkat på barnens 
förhållande till föräldrarne och på tjenarues åskådnings- och handlings
sätt, är alltför uppenbart. 

Oenighet mellan äkta makar samt deraf förorsakad äktenskaps-
skilnad torde inom denna landsort, räknadt i förhållande till folk
mängden, snarare förekomma mera sällan än mera ofta nu för tiden 
än förr. — Någon egentlig prostitution förekommer icke här i orten. 
Der lönskaläge eger rum, är det nästan alltid mellan fästehjon eller 
åtminstone under, särdeles af qvinnan, hyst tanke på och förhopp
ning om äktenskap mellan konkumbenterna. Att emellertid de under 
sådana förhållanden lägrade qvinnorna ofta framföda barn före äkten
skapet äfvensom att det sålunda började äktenskapet ofta nog aldrig 
blifver af, är lätt att förstå. Det jemförelsevis stora antalet oäkta 
barn har sin grund dels i nyssnämnda förhållanden, dels och synuer-
ligast i de årliga allt talrikare utvandringarna till Danmark och 
Tyskland, hvilka en stor del af ortens ogifta, arbetssökande qvinnor 
företaga. Dessa utvandringar utöfva ett ytterst skadligt inflytande 
på ortens lösare qvinliga befolkning i allmänhet. Vanligen återvända 
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dessa qvinnor i hafvande tillstånd och äro ofta förderfvade både till 
kropp och själ. Dessa qvinliga vikingatåg hota sålunda att blifva 
en allt rikare flödande källa till spridande af sedligt förderf och till 
tunga för fattigvårdssambället. 

Småländingen och icke minst Värendsbon har af ålder varit 
känd för sin arbetsamhet. Att vara brännmärkt för stöld eller att 
vara "ärelös" (hvilket senare epitet här på orten betraktas såsom lika 
med straffad för stöld) har ansetts som den största skam och olycka, 
som i borgerligt afseende kunnat drabba någon. Denna vanära har 
förkrossande hvilat icke blott öfver tjufven sjelf utan till en viss 
grad äfven öfver hans barn och barnbarn. Också äro egentliga 
tjufnadsbrott ganska sällsynta och förekomma allt mindre ofta. Och 
når sådana förekomma, är det vanligen några mer eller mindre värde
rika födoämnen, som tillgripas, och stor fattigdom eller verklig nöd, 
som drifver till stölden. Derföre stiger antalet af sådana tillgrepp 
under nöd- och missväxtår, men aftager i samma mån som den lägre 
befolkningens välstånd höjes. Tjufnadsbrott förekomma också i all
mänhet taget långt mindre ofta nu än förr. 

Hvad lögn och bedrägeri angår, förekomma dessa moraliska 
lyten visserligen ännu icke sällan. Den gamla, hos folket djupt in
rotade åsigten, att det nära nog var en hedersmerit att kunna lura 
köpmannen eller handlanden genom att dölja bristerna å de utbjudna 
varorna eller pracka på honom ett dåligt föremål såsom fullgodt, är 
visserligen ännu icke alldeles försvunnen, men torde dock gifva med 
sig i samma mån som allmogen märker, att borgaren icke alltför 
mycket lägger an på att "lura bönder". — En långt betänkligare sak 
är förhållandet med falska vittnesmål och meneder. Dock icke i den 
meningen, som skulle dessa hemska förbrytelser redan nu begås mera 
allmänt än förr, särdeles då fråga är om mål af svårare kriminel 
natur, utan med hänseende till de flacka och lättsinniga åsigter om 
edens vigt och följden af mened, hvilka genom den antikristiskt 
materialistiska tidsandans inflytelse mer och mer komma att intaga 
folket och söfva dess samvete. 

Hvad folkets begär efter förvar/ beträrfar, är det en bekant 
sak, att förvärfsbegäret är en af småländingens starkaste böjelser. 
Och Tärendsbon står icke heller i detta afseende efter Smålands 
öfriga bebyggare. Men man tager storligen fel, om man föreställer 
sig, att detta förvärfsbegär här är liktydigt med girighet eller en allt 
förherskande kärlek till penningen i och för sig. Långt derifrån. 
Penningen är för Värendsbon icke ändamål, utan blott medel. An
damålet, det eftersträtvade idealet, är: att förbättra och höja sin 
samhällsställning. Kan han vinna detta mål på annat sätt och på 
andra lofliga vägar, t. ex. genom studier o. s. v., är han i allmänhet 
taget tvärt villig att lemna å sido sträfvandet att samla penningar. 
Por att höja och förbättra sin samhällsställning, vare sig att det 
måste ske genom jordbruksarbete, handel, studier eller på annat 
lofligt sätt, är han villig att underkasta sig de största försakelser 
och det ihärdigaste arbete. För vinnande af detta mål är han be
redd att resa till jernvägarne, och der slita huru mycket ondt som 
helst, att resa till Amerika, Kalifornien, Australien eller hvart som 
helst. Se der den egentliga orsaken till den talrika emigrationen 
från Småland! Det var hvarken missnöje med svenska staten eller 
med svenska statskyrkan, hvarken missbelåtenhet med presten eller 
länsmannen, som dref honom ut på den långa färden. Men han 
ville förbättra sin och de sinas ställning och vilkor, deri låg orsaken. 
Det är icke heller en flack kosmopolitism, icke förakt för det "fat
tiga Småland", som vållar, att så många dess barn flytta bort. 
Småländingen älskar tvärtom rätt innerligt sitt fosterland samt läng
tar oupphörligt tillbaka hem igen. Oftare än för de andra lyckas 
det verkligen småländingen att nå det mål, han söker. Så i Amerika, 
så också genom arbete vid jernvägarne o. s. v. Af de mellan 200 
å 300 personer från hvarje socken inom Konga härad, hvilka årligen 
under en tid af 8 å 10 månader vistas vid jernvägsarbeten eller 
andra dylika arbetsföretag, finnes det visserligen några, som genom 
spel, dryckenskap och andra utsväfningar förstöra sina förtjenster; 
»en sanningsenligt måste dock medgifvas, att de allra fleste verk
ligen taga vara på hvad de förtjena och, såvida de icke hafva hustru 
och barn att underhålla, insätta i sparbank eller göra fruktbara på 
annat sätt sina besparingar, som vanligen uppgå till 300 å 500 
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kronor för hvarje duglig arbetare. Också är den egentliga arbets
klassens ekonomiska ställning ganska god här i orten och utan tvif-
vel bättre än någonsin förut. Den duglige och ordentlige arbetaren 
har det för närvarande mycket bättre än de mindre förmögne hem-
mansegarne och jordbrukarne. 

Näst begäret efter förvärf är begäret efter kunskaper och bild
ning småländingens mest framträdande böjelse. Af naturen i all
mänhet utrustad med icke ringa intelligens, stor vetgirighet, ett 
öppet och vaket sinne för andliga och ideela frågor och ämnen, liflig 
och rik fantasi, är denna allmoge särdeles mottaglig för boklig bild
ning och hyser mycken läslust. Också eger den jemförelsevis rätt 
mycken kännedom om förhållandena både utom och inom Sverige, 
aktningsvärda geografiska och historiska kunskaper, till hvilkas för-
värfvande denna befolknings rörlighet, vandringslust och resor be
tydligt bidragit. Men i all synnerhet har denna allmoge af ålder 
varit intresserad af religiösa och kyrkliga frågor, lättantändlig för 
tvister och partistrider i dessa ämnen och utmärkt för sin ovanliga 
bibelkunskap. Att en sådan allmoge lifligt intresserar sig för folk
skolan, äfvensom att folkskolan under sådana förhållanden kan ut
rätta mycket, är tydligt. Att också de der befintliga sockenbiblioteken 
af en så beskaffad allmoge flitigt begagnas, är sjelfklart, äfvensom 
att densamma måste vara intresserad för att goda böcker inom hvarje 
mera populariserad vetenskapsgren finnas att i de nämnda biblioteken 
tillgå. Såsom man kunde vänta, är också den bättre tidnings
litteraturen ganska talrikt representerad inom orten, och ytterst få 
äro de personer, som icke åtminstone hafva del i en reqvirerad 
tidning. Den egentliga skandalpressen har ytterst få läsare." 

D) Folkets intellektnela utveckling står i ett omisskänneligt 
förhållande till den förbättrade folkundervisningen; och att det 
är denna, man har att tacka för den numera allmänt spridda 
läse- och skriffärdigheten kan ej dragas i tvifvel. Att hos den nu 
till mognad komna befolkningen vilja se spåren af denna folk
skolans högre verksamhet är att glömma, från hvilken tid hennes 
egentligen kraftiga och mera ordnade arbete förskrifver sig; 
men äfven hos denna del af befolkningen har den väckt en större 
håg till förståndsodling, än förut varit rådande. Först efter ett 
tiotal af år torde de mera direkta verkningarna af den utveckling, 
som folkskolan under senare tiden sjelf undergått, visa sig, tyd
ligare än nu, i en högre intellektuel utveckling hos folket i all
mänhet. 

Då vid den förra femårsperiodens slut sockenbibliotek funnos 
endast i några få af länets forsamlingar och der i ganska ringa 
mån begagnades, äro sådana nu samlade och tillgängliga inom 
50 af länets 83 socknar och anlitas inom vissa trakter flitigt. 
Anmärkas bör, att inom de härad, der intresset for folkskolan 
visat sig ringa, sockenbibliotekens antal och begagnande äfven-
ledes varit ringa. 

Läsningen af tidningar har tilltagit, och såsom ett gläd
jande tecken till en allmännare bildnings spridande kan anföras, 
att sådana tidningar, hvilkas uppgift synes vara att vända den 
s. k. arbetande klassens uppmärksamhet på sådant, som för den
samma är företrädesvis af vigt och intresse och som derjemte 
synas nitälska för utbredandet af sedliga och fosterlandsälskande 
åsigter, alltmer tillvunnit sig förtroende och afsättning. Genom 
meddelande från poststationerna inom länet af uppgifter har en 
temligen tillförlitlig öfversigt af de olika tidningarnas spridning 
möjliggjorts. Då många af dessa endast i ett ringa antal exem
plar äro lästa, andra åter och företrädesvis tidningarna från Vexjö 
och de närmast omkring länet belägna städerna ega afsättning 
egentligen på grund af i dem befintliga kungörelser, annonser, 
ortsnyheter o. d., så hafva alla dessa i efterföljande tabell 
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Skuldfordringsmål. 

förbigåtts. Der hafva deremot upptagits dels sådana, soui genom 
en större och ovanligare afsättning inom länet synas vara be
tecknande för det nu allmännast rådande intresset hos den tid
ningsläsande allmänheten, dels ock sådana, som för sin politiska 
eller sociala tendens och för sin spridning äfven utom länet måste 
anses värda att omnämnas. Då någon uppgift af denna art icke 
finnes i föregående årsberättelser, kan visserligen en jemförelse 
mellan förr och nu icke anställas; men anmärkas kan likväl, 
såsom en nästan ny företeelse, det öfvervägande intresse, som 
visar sig för de på senare tider uppkomna s. k. folktidningarna. 

sin fulla utveckling tidigare, eller vid omkring 18 års ålder. 
Beväringsmanskapet är derför i allmänhet småväxt och svagt, 
hvadan en stor del årligen kasseras såsom till krigaryrket oduglig. 
I medeltal utgöra de kasserade 30 procent af de mönstrades 
antal. Efter genomgången beväringsexercis inträffar merendels 
en hastig och kraftig fysisk utveckling; och få landskaps yng
lingar torde så lätt låta omdana sig till skicklige soldater som 
Kronobergs. Utskrifningsmanskapet, som 1870 utgjorde 5,343 
personer, hade 1875 ökats med 468 och uppgick alltså till 5,811 
man. Approberade beväringspligtige, som 1870 voro 741, ut
gjorde förlidet år 896. Af följande tabell synes antalet af de 
approberade, kasserade och befriade beväringspligtige för hvart 
och ett af de sist förflutna fem åren: 

I sammanhang med uppgiften om beväringsmanskapet och 
utan all betydelse för bedömandet af befolkningens fysiska ut
veckling, må här nämnas, att frivilliga skarpskytteföreningar, som 
ännu vid slutet af förra femårsperioden funnos qvar till ett antal 
af två, numera allestädes inom länet upphört. Såsom qvarlefvor 
af skarpskytteföreningarna finnas ett par skyttegillen, vid hvilka 
genom enskildas bidrag premier utdelas. 

F) Folkets allmänna bsrgenhet Beträffande den allmänna 
ekonomiska ställningen inom länet, är densamma, i följd af 
goda skördar, riklig arbetsförtjenst vid jernvägar och andra all
männa arbeten samt icke obetydliga inkomster af försålda skogs
produkter, mycket god och bättre än tillförene i mannaminne. 
En icke ringa kapitalbildning försiggår årligen genom allmogens 
flitiga insättningar dels i länets sparbank i Vexjö dels ock i de 
mindre sparbanker, som finnas inrättade å landet. Exempelvis 
må anföras, att en fattig, men hushållsaktig arbetare under som
maren 1875 i sparbank insatt öfver 400 kronor. 

Den stigande allmänna välmågan visar sig äfven vid en 
jemförande blick på uppgifterna i nedanstående tabell öfver 
skuldfordringsmål under de sist förflutna fem åren: 

E) Folkets fysiska BtbildBing. Folket är i allmänhet af 
medelstor eller reslig växt, med en mera vig, smidig och lätt, 
än kraftfull och massiv kroppsbyggnad. Det är härdadt, ut
hålligt och åtnjuter i allmänhet god helsa, uppnår ofta en hög 
ålder med bibehållande af jemförelsevis oförminskade själs- och 
kroppskrafter. Tidigt vana vid hårdt arbete och tarflig kost, 
utveckla sig ynglingarne långsamt och äro sällan fullt utbildade 
före 25:te året. Qvinnorna deremot nå här, som annorstädes, 
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hufvudnäring och har, efter det laga skiften och exempel från 
herrgårdarne brutit gamla fördomar, under de senare 20 åren 
visat ojäfviga tecken till framåtgående. 

Enligt den för år 1874 uppgjorda jordbruksstatistiken utgör 
länets areal af åker 119,397 tunnland och af naturlig äng 285,446 
tunnland. Då beräkningen häraf är gjord dels efter äldre och 
nyare kartor, dels efter jordegares egna uppgifter, hvilka ofta 
befunnits otillförlitliga och vilseledande, hvarigenom en appro
ximativ beräkning af åkerarealen för många socknar varit nödig, 
så kan man antaga, att denna uppgift icke är noggrann, och, 
hvad åkerjorden angår, snarare för hög äu för låg, helst en stor 
del af denna jord är utmattad och så mager att, ehuru den delvis 
bergås och delvis är utlagd till betesmark, den ändock ej för-
tjenar det arbete, som för det korta och glesa gräsets inhöstande 
erfordras. 

Jordens beskaffenhet är mycket omvexlande, så att inom 
samma by det ej är ovanligt att 4 till och med 6 olika jord
arter och aflagringar påträffas. Den rådande jordmånen kan 
likväl angifvas såsom stenblandad svartmylla på grus- och jetter-
botten; dernäst förekomma saudniylla, sand, mjell- och grusjord 
allmännast, och vidare och på de lägre trakterna dy och torfjord 
samt slutligen och till minsta delen lera, mer och mindre blandad 
med mylla eller sand. Den vanliga svartmyllan, oaktadt den 
merendels besväras af häll- och klappersten, är af god beskaffenhet, 
alltefter myllans djup, hvilket varierar från 0,5 fot till och med 
2 fot; den frambringar säkra, om ej mycket ymniga skördar, 
såvida den rätt skötes och godes. På sandniyllan och grus
jorden skördas de år, då nödig nederbörd ej uteblifver, goda 
grödor, men under torkår sämre och svagare såväl af säd som 
foder. Dy- och torfjorden visar sig i allmänhet blifva frukt
bärande, såvida den rätt afdikas och erhåller lämplig gödning, 
men der egaren genom bränning sökt aflocka sådan jord årlig 
afkastning, har den inom kort förvandlats till nästan ofruktbara 
fält. Lerjordens beskaffenhet är på olika trakter mycket olika, 
beroende af den qvantitet mylla eller sand, som den med sig 
förenat. Kalk- eller mergelblandad jord tinnes ej i länet. 

»Till egentligt åkerbruk lämpar sig blott en ringa del af 
länet», säger agronomen A. Muller i sin berättelse till hushåll
ningssällskapet 1864; »isynnerhet kan det aldrig blifva en kornbod 
för grannarne, utan tvärtom skola de lättade kommunikationerna 
med Skåne bidraga att inskränka sädesproduktiouen. Med få 
undantag har jordbruket att kämpa med alltför svåra impedi-
menter; vid mången nyodling skulle det vara lättare att föra 
bort jorden, än den sten, man föresatt sig att undanrödja.» 

På större och en del mindre egendomar finnes ordnadt vexel-
bruk med 7 till 10 skiften; på de fleste, som innehafvas af al-
moge, begagnas ett oregelbundet omloppsbruk med dels säd, dels 
rotfrukter samt foderväxter, utan någon förut bestämd ordning; 
och i några trakter, der skogsafverkning och forsling hindra en 
högre kultur, bibehålies ännu det gamla ensädesbruket, eller säd 
efter säd af samma slag utan trade eller gräs och endast undan
tagsvis med potatis eller lin mellan sädesgrödorna. 

Utsäde på tunnland lämpas efter jordens olika alstringsför-
niaga. På den torra sandmyllan åtgår mera och på den bördiga 
leran eller nybrutna dyjorden en mindre qvantitet. Hvete odlas 

till en ringa del och utsädet deraf varierar mellan 4 och 6 kubikfot 
på tunnlandet; vårråg, som i forna tider, då ensädesbruket var 
mera allmänt, mycket odlades, förekommer numera sällan, utom 
på de trakter, der nämnda bruk bibehålies, och utsås deraf omkring 
6 kubikfot per tunnland; korn utsås 6 till och med 8 kubikfot, 
allt efter jordens godhet, och synes det tvåradiga mer och mer 
uttränga det under förra tider nästan allmänt begagnade sex-
radiga kornet; blandsäd, dertill fordom användes J vårråg och | 
hvithafre, men hvartill nu tvåradigt korn mycket begagnas i stället 
för vårråg, sås i allmänhet 7 till 10 kubikfot på tunnlandet; af 
trindsäd odlas hvitärter icke ens till husbehof och utsädet deraf, 
likasom af vicker, kan beräknas till 6 a 7 kubikfot på tunn
landet ; dock utsås vicker alltid i blandning med hafre och korn 
och skördas merendels till grönfoder. Lin odlas allmänt till hus
behof och äfven till afsalu på en del orter; deraf utsås 6 till 8 
kubikfot på tunnlandet; hvaremot hampa, som fordom, dock alltid 
i mindre qvantitet odlades, numera sparsamt förekommer. Af 
rotfrukter odlas potatis allestädes till stor mängd på odlad jord, 
och äfven ofta på svedjeland i länets södra delar, och utsattes 
på tunnland 36 å 40 kubikfot, och derutöfver å svedjeland, der 
handhacka användes för deras rensning och kupning. Under 
senare åren har odling af fodermorötter, kålrötter och rofvor, 
dessa senare i synnerhet å mossar, med fördel börjat, hvaremot 
försök med odling af sockerbetor ej gifvit väntade skördar, hvar-
for ock sådan odling numera upphört. Klöfver och timotej till 
foder förekomma numera allmänt, till och med på torplägenheter; 
och frösamling af dessa grässlag till afsalu bereder i några orter 
en ganska god inkomst. 

Årliga belwfvet af utsäde angifves å bilagde jordbrukstabell 
N:o 2 b, likasom af densamma framgår skördens uppskattning i 
korntal. 

Hvad årliga förbrukningen af den odlade jordens alster be
träffar, kan man anse, att, med undantag af hafre, hvaraf ej 
obetydliga belopp säljas till export, den öfriga delen af skörden 
inom länet förbrukas dels af befolkningen och till kreaturen 
samt dels viJ brännerien och stärkelsefabrikerna, som årligen 
använda en stor del af potatisskörden och de först nämnda äfven 
betydligt af korn. 

Af nya sädesslag odlas endast midsommarsråg, hvilken gifvit 
goda resultat, såväl till grönfoder på hösten som till mognad 
skörd påföljande året; och till foder har man på många trakter 
börjat odla, till icke ringa utsträckning, spergel, samt till mindre 
myckenhet äfven bolivete och lupiner. 

Dagsverkspris vexla för ett mans- från 1 till 2,so kronor 
och för ett qvinsdagsverke från 0,50 till 1,35 krona, alltefter 
årstiden. 

Tjenstehjonslöner, utom kost, kunna angifvas för en arbets-
dräng vara 100—200 och för piga 45—85 kronor; och kan så
ledes värdet af stat och lön för dräng beräknas till 300—400 
och för piga till 200—250 kronor. 

Jordtorpare med dagsverksskyldighet äro mera allmänna än 
stattorpare. Enligt jordbrukstabellen finnas i länet närmast 13,000 
jordtorp och andra jordlägenheter, hvarvid bör anmärkas, att 
knektetorp deri äro inräknade, men ej så små jordlägenheter 
att dera ej kan underhållas en ko, enär sådana mindre lägen-
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heter i jordbruksstatistiskt hänseende med skäl torde böra förbigås, 
och i stället såsom backstuguplaner upptagas. 

Nyodlingar under femårsperioden äro, enligt jordbruksstati
stiken, anmälda till en vidd af 4,782 tunnland. Det lider ej 
tvifvel, att denna siffra är för låg, men enär arbetsprisen under 
perioden varit ovanligt höga, hafva dock i verkligheten odlingar 
i mindre omfång utförts än under närmast föregående femårs
perioder, då medium af odlingskostnaden å stenbunden uppmärk 
kunde beräknas till 100 ä 150 kronor pr tunnland, hvaremot 
den nu måste angifvas till dubbel. 

Vattenaftappningar äro uppgifna till en vidd af 1,300 tunn
land, omfattande såväl mindre sjöar som sidlända trakter. Så 
har Örsjön i Virestads och Stenbrohults socknar blifvit med 
statsunderstöd sänkt och 1874 arbetet fullbordadt. Afdikning 
af sänka trakter utmed Sjöatorps å, sänkning af Qvenslöfs sjö 
samt utdikning af Djurlemyr, arbeten, som beräknats uppgå till 
en kostnad af 69,300 kronor och for hvilkas utförande ett stats
bidrag af 38,100 kronor blifvit under år 1874 anvisadt, äro under 
arbete och böra före 1878 års utgång vara fullbordade. Grund-
dikningar, de flesta med småsten, fortsättas å de större egen
domarne, och bland allmogen äro flere, som följt exemplet. I 
jordbruksstatistiken äro dessa grunddikningar beräknade å endast 
863 tunnland. 

Ångsvattningar äro under perioden ej utförda; några äldre 
underhållas visserligen och gifva god afkastning, men i all
mänhet finnas få lägenheter lämpliga för sådana vattningars an
bringande i ett större omfång. 

Trägårdskötseln är för det mesta inskränkt till plantering 
och förädling af fruktträn, som i synnerhet i trakterna af sjön 
Asnen med framgång bedrifves och lemnar en god och lätt af-
sättlig frukt. En större ö i denna sjö, Sirkön, har af ålder 
varit känd för de till storlek och välsmak utmärkta äplen och 
päron, som der växa. Folket der och å den angränsande Hvemboön 
visar ock större intresse för fruktträodling, än annorstädes; 
och det är ej ovanligt, att mindre jordegare å sina egor upp
dragit hundradetals fruktträn. Håg för planteringar saknas i 
allmänhet ej hos allmogen, men åt tränas fortsatta vård-och 
underhåll lemnas på de flesta orter ännu ringa nppmärksamhet. 
Den varma och gynnsamma väderleken år 1875 frambragte en 
ovanligt ymnig och vacker fruktskörd, nästan öfverallt inom länet. 

Tab. N:o 3. B) HuSdjuTSSkötseln. De mest förekommande husdjuren äro 
hästar, nötkreatur, får, svin och höns. Getter, som fordom i 
stor mängd underhöllos, förekomma numera endast undantagsvis 
och mest inom Sunnerbo härad; gäss, ankor och kalkoner upp
födas i riDga antal och de sistnämnda, blott på några få större 
egendomar; af Tab. N:o 3 synes de förnämligare husdjurens år
liga antal under perioden. Nedanstående tabell, utvisande medel
talet för åren 1866—1870 och för 1871—1875, angifver, att den 
betydligaste förökningen bland kreatursstocken skett bland får, 
kor och svin. 

De hästar, som mestadels begagnas, äro af inhemsk ras, 
små till växten och af klen kroppsbyggnad, någongång, synner-
ligast i östra delen af länet, af blandad Smålands- och Olands-
ras. Någon allmänneligare förbättring af hästafveln kan icke 
sägas vara rådande, om än de förmögnare genom införsel af 
större och kraftigare hästar från Skåne och Vestergötland deråt 
egnat någon uppmärksamhet. Nötkreaturen äro till största delen 
af s. k. landtras; korna småväxta, men ofta af god beskaffenhet. 
De skulle efter all sannolikhet kunna betydligt förbättras, om 
de icke så styfmoderligt behandlades i jemförelse med oxar och 
ungnöt. På senare åren har antalet kreatur af korthorns- och 
ayrshireras stigit, men icke lemnat säkra anledningar till det 
antagande, att dessa raser äro för länets boskapsförbättring 
fullt lämpliga. Svinafveln har icke obetydligt tilltagit och gjorts 
genom bättre afvelsdjur mera inbringande. Hvad får och getter 
beträffar, äro de nästan utan undantag af den sedan långliga 
tider vanliga arten. 

Någon farsot bland kreaturen har under perioden ej egt rum. 
Enstaka fall af rots förekommo år 1872 mest inom Kinnevalds 
härad, och under några år har en temligen elakartad svinsjuka 
varit gängse. Bristen på veterinärläkare är påtaglig, ehuru föga 
erkänd. Utom länsdjurläkaren är en privat praktiserande djur
läkare bosatt i Vexjö. Dessa 2 anlitas visserligen vid de större 
egendomarne inom länet, men för öfrigt besörjes vården af sjuka 
kreatur vid förefallande behof af någon derutinnan mer eller 
mindre okunnig, i orten boende person. 

Försäljningsprisen å kreatur under de fem sista åren hafva 
småningom stigit, så att för häst i god ålder betalas 3—500 
kronor, för tjur och oxe 150—200 kronor, för ko och ungnöt 
60—100 kronor samt för får och get 5—10 kronor. Prisen å 
svinkreatur äro jemförelsevis höga, så att för ett årsgammalt 
sådant betalas 75—80 kronor, och efter beskaffenhet ännu 
högre pris. 

Ladugårdsskötseln har sedan äldre tider haft till sitt hufvud-
sakliga syftemål kreatursafveln och först på senare åren har 
uppmärksamheten blifvit riktad på mejeribandteringen. Fullstän
diga rnejerin finnas numera på flere herrgårdar, hvarjemte några 
filialer till det i Vexjö befintliga mejeriet här och der på lands
bygden äro inrättade. Ladugårdsafkastningen lemnar icke obe
tydligt öfverskott till försäljning, dels af lefvande kreatur, syn-
nerligast oxar, som forslas till Danmark, Stockholm och de när
liggande större städerna, dels af kött, smör och ost till försäljning 
inom orten, dels ock af kalfskinu, som af uppköpare samlas och 
afsändas till utlandet. Det är likväl handeln med lefvande kreatur, 
som är den ojemförligt mest inbringande. Såsom bevis härpå 
må anföras, att ensamt å Vexjö—Alfvestads jernbanan forslades 
år 1870 mer än 1000, år 1871 närmare 3,500, år 1872 omkring 
4,000, år 1873 öfver 5,000, året derpå nära 6,000 och under 
förlidet år öfver 7,000 nötkreatur, af hvilka största delen ut
fördes till Danmark. Får- och svinafveln lemnar äfven något 
öfverskott till försäljning utom orten af kött, fläsk, ull o. d„ 
men i allmänhet produceras häraf icke mer, än som åtgår för 
husbehof inom länet. Detta gäller äfven om afkastningen från 
skötseln af det tama fjäderfäet. 

Stängselsättet har under femårsperioden ej förändrats. Sten-
gärdesgårdar äro mycket allmänna och hafva under de senare 
åren till ej ringa längd anhragts, någongång äfven i stället for 
stängsel af trä, men många af dessa, ofta af betydande storlek, 
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såväl i afseende på höjd och bredd som längd, äro likväl mera 
att betrakta som ordnade stenupplag bredvid åkrarne, ur hvilka 
tid efter annan i dagen kommen sten måste undanrödjas, än 
såsom fällt verksamma stängsel, hvartill ännu fortfarande mest 
begagnas vanliga gärdes- eller skidgårdar af trä, som isynnerhet 
der, hvarest de ej med omtanke underhållas, mycket bidraga till 
ungskogens ödande. Till en famn gärdesgård åtgår 3,i kubikfot 
virke. Huru många famnar åter, som gärdeslängorna utgöra, 
låter sig ej ens approximativt uppgifvas. Enligt en uppgift från 
kronofogden i Sunnerbo härad skulle för det årliga underhållet 
af gärdesgårdarne inom häradet erfordras 30,000 stycken gärdsel. 

Tab. N:o 4. C) Skogshushållning. Åf Tab. N:o 4 synes arten, vidden 
och det kända afverkningsbeloppet af länets skogar. Kungl. Maj:t 
och kronan omedelbart tillhöriga äro endast den obetydliga s. k. 
Ljungby sandbacke samt den nyligen inköpta Förarps kronopark. 
Boställsskogarne upptaga en icke obetydlig vidd och deras af-
kastning är i stigande, så atfc afverkningsbeloppet, som vid pe
riodens början utgjorde 136,730 kub.fot, vid dess slut uppgått 
till 347,433 kub.fot. 

Häradsallmånningar och sockenallmänningar finnas ej nu, 
sedan Kinnevalds, Allbo och Norrvidinge häradsallmänningar 
för 30 k 40 år sedan blifvit försålda till enskilde. Den kassa, 
som för försäljning af allmänningen Allguuneberg tillföll nämnda 
härad, utgör enligt nyligen uppgjord räkning 6,460,ss kronor och 
förvaltas af en af jordegarne inom häradet utsedd styrelse. 
Ränteafkastningen användes till underhåll af tingshus och till 
andra för häradet gemensamma utgifter. Kinnevalds härads
kassa, tillkommen genom försäljning af allmänningarna Hössön 
och Möcklehult, är delad i två kassor, nemligen den allmänna, 
som den 1 sistlidne Januari hade en behållning af 43,391,09, 
och brobygnadskassan af 3,704,95 eller tillsammans 47,096,oi 
kronor, som förvaltas enligt ett af Konungens Befallningshaf-
vande den 23 September 1869 faststäldt reglemente. Räntan 
användes till vägförbättringar, brobygnader och andra för hä
radet nyttiga och nödiga utgifter. 

Några flygsandsfålt finnas icke, sedan Ljungby sandbacke 
blifvit till skogssådd ordnad. 

Vidden af enskildes skogar är icke känd, men befinner sig 
i en ständig minskning. 

Då Kronobergs län af naturen är ett skogbärande län, som 
härigenom och genom den jemförelsevis högst betydliga arealen 
af sin naturliga äng af ålder varit och äfven för framtiden torde 
blifva ett företrädesvis skogsodlande och boskapsskötande land
skap, af hvilket endast en ringare del lämpar sig för ett någor
lunda lättskött och gifvande åkerbruk, så torde det få anses 
fullt befogadt att i denna berättelse inför Eders Kungl. Maj:t 
söka framställa det högst beklagliga förhållande, som inom detta 
län gjort och gör sig gällande i afseende på skogsskötseln, denna 
här mer än mångenstädes vigtiga hufvudnäring. Tankarne må vara 
delade i afseende på rätta sättet att hindra eller hejda skogs-
sköflingen i riket i allmänhet; delade äro de ingalunda bland 
de sakkunnige, i afseende på sjelfva tillvaron af densamma, 
åtminstone icke hvad detta län beträffar. För att icke utsättas 
för faran at t af en kanske för långt drifven nitälskan skildra 
förhållandet värre för tillfället och vådligare för framtiden än 
det i sjelfva verket är, skall Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande i den följande framställningen åtnöja sig att orda

grannt anföra, hvad under de senare åren härom officielt med
delats af Kungl. Skogsstyrelsen, länets hushållningssällskap, 
skogsstatens härvarande tjenstemäu samt kronofogdarne i samtliga 
fögderien. 

Kungl. Skogsstyrelsen säger: »Med undantag af några få 
större egendomar behandlas de enskilda skogarne på ett sådant 
sätt, att skogsbrist, der den ej redan är för handen, inom kort 
tid torde komma att uppstå. Ej blott den till virke dugliga 
skogen angripes, utan äfven tillväxande skog har i närheten af 
Vexjö blifvit inköpt af ett bruksbolag i Dalarne för att ned
huggas och kolas. Sedau virkesprisen under ett år stigit med 
omkring 100 procent, har skogssköflingen, underhjelpt af lätt
heten att afsätta skogseffekterna, som finna Here köpare vid 
hvarje jernvägsstation, tilltagit i en oroväckande grad såväl å 
större som mindre egendomar.» (Skogsstyrelsens und. berät
telse 1872.) »De fortfarande gynnsamma virkeskonjunkturerna 
och deraf stegrade virkespris i förening med underlättade kom
munikationer hafva allt mera uppdrifvit öfverafverkniugen, så 
att inånga på skog förut rika hemman nu knappast ega till
räcklig tillgång på husbehofsvirke. Vinningslystnad har förmått 
nästan alla skogsegare att öfver höfvan anlita sina skogar, hvilka 
derför med snabba steg gå sin undergång till mötes. Ingen eller 
högst få tänka på att bereda någon återväxt; de ställen inom 
reviret, der sådana åtgärder vidtagits, inskränka sig till fem. 
Det finnes ingen dimension på skogseffekter, som ej är säljbar, 
ty till och med ungträn om i tum afsändas på jernvägarne för 
att begagnas till tunnband". (Skogsstyrelsens underd. berättelse 
1873). "Med undantag af några större bruksegendomar, hvarest 
ordnad skogshushållning blifvit införd, synes öfverafverkning samt 
tillgodogörande af smärre dimensioner, som pitprops och dylikt 
snarare till- än aftaga, hvarjemte köp af större eller mindre 
delar af hemmansskogar till total afverkning under viss tid blifvit 
högst vanliga och i betänklig grad bidragit till skogarnes under
gång. De enskilda skogarna gå allt mer och mer sin undergång 
till mötes, isynnerhet i trakterna kring jernvägarne. Vid alla 
inom reviret belägna jernvägsstationer finnas virkesuppköpare, 
som emottaga virke af huru små dimensioner som helst. På 
högst få ställen företagas skogskulturer eller andra åtgärder för 
återväxtens befrämjande". (Skogsstyrelsens underd. berättelse 
1874.) 

Länets hushållningssällskap anför, att »skogsafverkningen 
fortgått med oförminskad och fruktansvärd skyndsamhet, oaktadt 
vintrarne varit särdeles otjenliga för skogskörslors verkställande. 
Priset på virke och ved har på några år mer än fördubblats 
och i de delar af länet, hvarifrån skogseffekterna kunnat bort
föras på jernväg, finnes numera föga större skog å allmogens 
jord.» (Kronob. läns hushållningssällskaps handl. 1874.) »Skog 
har afyttrats i större mängd än kanske under något föregående 
år. Med anledning af gjorda framställningar om åtgärder för 
beredande af en bättre vård om skogen har länets landsting 
tillsatt två komitéer, den ena med uppdrag att afgifva förslag 
till skogsordning för länet, i hufvudsakligt syfte att förekomma 
en öfverdrifven afverkning af ungskog, och den andra för att 
utarbeta och till landstinget inkomma med förslag till inrät
tande af en gemensara skogsskola för Jönköpings och Krono
bergs län. De få skogskulturer, som under året egt rum, hafva 
till stor del misslyckats, i följd af den långvariga torkan.» 
(Hush.-sällskapets handl. 1875.) »I den sedan flere år ifrigt 
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pågående skogsafverkningen hafva de å trävarumarknaden ännu 
rådande ofördelaktiga konjunkturerna åstadkommit en tillfällig 
inskränkning. Någon mera verksam håg för befrämjande af 
skogens återväxt har dock icke försports och ett at förvaltnings
utskottet genom kungörelser i länets tidningar nylijren gjordt er
bjudande att åt jordegare, som deraf voro i behof, anskaffa 
större eller mindre partin tall- och granfrö, har hittills icke 
föranledt någon enda reqvisition. Det af utsedda komiterade 
uppgjorda förslag till förordning rörande vården af enskildes 
skogar i Kronobergs län har i nästan olöräudradt skick blifvit 
af det förflutna årets lagtima landsting antaget och är nu med 
förord af länsstyrelsen öfverlemnadt till Kung!. Maj:ts nådiga 
pröfning. Deremot har landstinget vägrat bevilja ifrågastäldt 
anslag för ordnande och underhåll af en skogsskola, afsedd att 
förläggas i Jönköpings län." (Ilushålln.-sällskap handl. 1876.) 

Här anstälde skogstjenstemän yttra: "Beträffande privat-
skogarae, hvilkas ytvidd ej ens approximativt låter sig beräknas, 
äro dessa fortfarande utsatta för en hejdlös sköfling och be
handlas på ett sådant sätt att, med undanta;.' af några få större 
egendomar, skogsbrist, der den ej redan är för handen, inom 
kort torde komma att uppstå. Då det för den enskilde är för-
enadt med förlust att vara skogshushällare och nedlägga kost
nader, hvilka först kunna blifva fruktbärande for ett kommande 
slägte, så framgår häråt' tydligt, att staten, som öfverlefver sko
garna och således kan tillgodogöra sig det arbete, han derpå 
nedlägger, är den rätte egaren, hvilket älven erfarenheten frän 
de flesta kulturländer visar, ty de privata skogarue gå en säker 
undergång till mötes, under det statens skogar deremot förbättras. 
Önskvärdheten att staten genom lämpliga inköp af skogsmark 
ökar den skogsareal, den redan innehar, torde synnerligast inom 
ett revir med den beskaffenhet, som här ifrågavarande, häraf 
utgöra en naturlig slutledning." (Jägmästaren i Värends revir.) 
"Beträffande för öfrigt enskildas skogar, är omöjligt försöka 
beskrifva det skogsförstörelseraseri, som bemägtigat sig nästan 
alla egare af skogsegendomar; och dessa skogar gå med jättesteg 
sin undergång till mötes. Att någon tänker på återväxtens be
fordrande kommer nästan aldrig i fråga. Under sista året har 
dock afverkningen icke varit så stark, som under åren 1872, 
73 och 74; men detta härleder sig visst ej från den orsak, att 
skogsegarne numera vilja spara sina skogar, utan derifrån, att 
skogsprisen fallit betydligt, och att för närvarande finnes högst 
ringa efterfrågan å skogseffekter." (Jägmästaren i Sunnerbo 
revir.) 

Slutligen meddelas följande från kronofogdarne, hvilka, om 
de ock icke få anses såsom fullt sakkunnige män i afseende på 
skogsskötsel, likväl kunna betraktas såsom uttalande den all
männa åsigten bland den bättre befolkningen, hvar och en inom 
sin ort: "Af enskildes skogar är ordnad skogshushållning införd 
blott vid dem, som tillhöra Lessebo och Kosta bolag. För öfrigt, 
med få undantag, kan man säga, att allmogen söker på allt sätt 
sköfla skogarne. De lemna icke ens qvar trän af 5 å 6 tums 
diameter, utan afverka dessa, om de äro växtliga, till läkten. 
För att i grund åstadkomma misshushållning användes slutligen 
den mindre växtliga delen af skogen till kolning. Då de bo
ställen, å hvilka trakthuggning verkstälts, undantagas, äfvensom 
de Kosta intressenter tillhörige skogar, så verkställes ingen skogs
sådd för återväxt af barrskog och ingenstädes i fögderiet finnas 
planteringar af löfskog.» (Kronofogden i Uppvidinge fögderi.) 

"I allmänhet ombesörjes skogsafverkningen af allmogen sjelf 
och på sådant sätt, att skogsbrist är att inom en ej aflägsen 
tid emotse." (Kronofogden i Konga fögderi.) "Skogarne vårdas 
af den enskilde jordegaren så oförsvarligt illa, att någon gräns 
derför borde sättas. De sköflas utan försyn, och många smärre 
hemman äro redan skoglösa, till enskild och allmän skada för 
efterkommande. Ingenting göres för skogens återväxt, utan 
tvärtom motverkas den derigenom, att de sköflade markerna 
hårdt betas. Endast på egendomarne Bergqvara och Telestad har 
under senare åren skogsplantering egt rum. Skogen afverkas 
hufvudsakligen på det sätt, att vissa parker säljas till upp
köpare inom orten, hvilka nedhugga och afföra skogen till när
maste jernvägsstation för vidare afgång till hamn, mest vid Göte
borg, Malmö och Karlshamn. Stor del af skogen förvandlas till 
plank, bräder, takspån och ribbor vid sågarne inom orten före 
afforslingen." (Kronofogden i Kinnevalds och Norrvidinge fög
deri). "Skogarne äro alltjemt i aftagande." (Kronofogden i 
Sunnerbo fögderi.) "Skogshushållning, numera ett tvetydigt ord, 
finnes icke der skogarne äro i enskildes händer. Smått och stort 
tillgodogöies och förädlas — såsom det heter — af yxan och 
sågen. Lokomobiler leta sig väg och finna plats i de mest af-
lägsna skogar, som förvandlas till takspån och läkten, yxan drager 
försorg om bjeikarne, sågen om plank och bräder o. s. v. Denna 
affärsgren, som drifves af herrar, bönder, drängar och danskar 
med och utan infödingsrätt, kan väl lemna rika föräldrar, men 
fattiga barn; och det är säkert, att våra somrar äro torrare och 
vintrarue snöfattigare än för 40 år sedan; men något ingrepp i 
en hemmansegares dispositionsrätt öfver sin egendom, äfven om 
det allmänna genom densamma lider, får naturligtvis efter nu
varande åsigter icke ske". (Kronofogden i Allbo fögderi ) 

Det är icke mycket att tillägga till dessa anföranden, och 
torde det icke heller finnas behöfligt. Några meddelanden, som 
föga inverka på bedömandet af detta ärende i sin helhet, må 
dock ytterligare lenmas. 

Största delen af den årligen afverkade skogett. föres till 
Skåne och de närmast liggande sjöstäderna Karlshamn och 
Kalmar. 

Endast några få skogsförädlaude fabriker finnas, men der
emot ett högst betydande antal sågar, af hvilka en del drifvas 
med ånga. Enligt en uppgift, lemnad i början af innevarande 
år, finnas nemligen inom länet 43 större sågverk samt 244 
mindre sågar. Deras verksamhet under sist förflutna år visar 
sig af följande tillverkningsbelopp: 21,442 tolfter plank, 50,409 
tolfter bräder, 6,422 tolfter läkten, 830,340 stycken stäfver och 
bottnar, 18,384,450 stycken takspån samt 12,000,000 bundtar 
trätråd å, 1,000 stycken tråd i bundten. 

Det vanliga sättet att tillgodogöra sig den afverkade skogs
marken sker genom svedjande och betning. Såsom en liten 
ljusning i den mörka taflan kan anses det, enligt inkomna rap
porter, allmänt aftagande bruket af svedjande, hvilket dock redan 
förvandlat många trakter från odlingsbara till sterila. Skogen, 
som äfven efter total afVerkning och fortsatt svedjning visar 
benägenhet till återväxt, förhindras häruti nästan allmänt genom 
tidig och hård betning, hvilken stundom liknöjdheten, stundom 
nöden godkänner såsom det sista och enda återstående sättet 
att erhålla någon inkomst af den utmattade jorden. 

Hvad här ofvan yttrats om skogens beskaffenhet och skötsel 
gäller väl egentligen barrskogarne, hvilka både till utsträckning och 
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värde äro de förnämligaste; men det har äfven sin tillämpning 
på de förr rätt betydande skogar af ek och bok, hvilka numera 
nästan endast förekomma såsom tynande qvarlefvor af en förr 
kraftig tillvaro. 

Torfmossar finnas nästan öfverallt inom länet, men begagnas 
ännu ringa. Visserligen har bränntorf tillverkats på senare åren 
både för hand och fabriksmessigt, men något allmännare be
gagnande deraf förekommer ej. 

Skogseldar af någon betydenhet ha under de 5 sista åren 
endast uppkommit inom Uppvidinge härad, der tvenne sådana 
ödelagt omkring 160 tunnland. Antändningar af skog genom 
jernvägslokomotiv äro mycket vanliga, synnerligast vid Karls
krona—Vexjöbanan. Exempelvis må anföras, att utmed denna 
bana skogen på en dag antändes på 18 ställen. Några svårare 
följder af dessa antändningar hafva hittills uteblifvit genom skogs-
tjenstemännens vaksamhet och deras aktningsvärda, ehuru dem 
egentligen icke åliggande ansträngningar. 

Genom härvarande skogstjenstemän hafva under perioden åt
skilliga skogsodlingar verkstälts, tillsammans omfattande nära 
5,000 qvadratref. Häraf belöper sig omkring hälften på en
skildes egendomar. 

Prisen å de i handeln förekommande skogseffekter äro icke 
blott årligen mycket vexlande, utan äfven inom olika delar af 
länet samtidigt högst olika, hvadan ett medelpris af deras nu 
gällande värden snarare skulle missleda än stödja ett försök till 
allmänt bedömande af trävaruvärdena inom länet. 

Länets instängda läge har vållat, att skogen sedan gammalt 
och ända till våra dagar ej egt något värde, utan fastmer varit 
ett hinder för invånarne, som saknade beten åt sina kreatur och 
åkrar för sädesodling; också har skogen måst vika tillbaka för 
yxa och eld och företrädesvis i de delar, som fordom måhända 
varit mest befolkade och uppodlade, nemligen i Sunnerbo härad 
med sina jemförelsevis bördiga jordmåner, der nu, i stället för 
de bokskogar, som en gång betäckte dess kullar och åsar, endast 
varsnas ljunghedar med dverglika tallar eller ödsliga ryar nästan 
utan all vegetation. 

Då länets befolkning hufvudsakligen utgöres af sjelfegande 
allmoge och den ofvan framhållna skogssköflingslustan alltså 
förnämligast är att finna bland bönderna, så torde det ej vara 
ur vägen att, då de i allmänhet gjort sig kända för sparsamhet 
och omtanke, söka en förklaring i afseende på deras beteende 
med skogsskötseln annorstädes, än i den nästan oantagliga mot
sägelsen mellan en allmänt gängse misshushållning med skogen 
och en lika allmänt gängse hushållning i afseende på öfriga 
näringskällor. Man skall måhända säkrast finna en sådan för
klaring i en af dem ärfd fiendtlighet mot skogen, såsom efter 
deras mening utgörande det förnämsta hindret för åkerbruket, 
och i en äfvenså från fäderne lemnad tro på detta senares 
säkrare och under alla förhållanden rikligare afkastning. En 
sådan åsigt är ingalunda egendomlig för småländingen; den delas 
ganska allmänt äfven af hans grannar inom de andra landskapen 
i Göta rike, men af dessa mera berättigadt. Såsom ett stöd 
för denna förmodan må anföras några rader ur Cavallii "Värend 
och Virdarne". Han säger der i kap. 1, § 2: "Vid en allmän 
öfversigt af skogsvegetationens forna rikedom i Värend, som 
flerfaldigt prisas i den år 1205 författade legenden om S:t Sig
frid, blir lätt att fatta, huru konung Gustafs hårda mandater 
emot fällande af ek, bok och bärande träd kunde blifva en af 

de verksammaste orsakerna till den blodiga dackefejden. 1 ett 
land, hvarest nära nog all för åkerbruk tjenlig mark i omätliga 
sträckningar upptogs af ek- och bokhult, såg sig bonden genom 
dessa författningar våldförd i sin eganderätt och obilligt inskränkt 
i det fria bruket af sin jord. Visserligen hade han någon er
sättning genom den stora mängd svin, han vissa år kunde göda 
på ollonskogen, men denna afkastning föll ojemnt och var ovis
sare än skörden på åkern eller svedjelandet. Löfskogen, äfven 
den ädlaste, blef sålunda för gården en börda och betraktades 
af jordegaren med ett slags fiendtlighet. Vi finna spår af denna 
stämning hos folket i den skonsamhet, häradsrätterna fordom 
gerna visade i fråga om förseelser emot skogslagarne. Vid de 
mångfaldiga åtal, som skogafogdeu anställde vid Värends-tingen 
under konung Carl IX:s och Gustaf II Adolfs regering, var det 
blott sällan förbrytaren blef straffad. Nämnden synes i allmänhet 
varit föga benägen att iakttaga lagens skilnad emellan "bärandes 
trä" eller "ek axuldigra", och "dödveda trä", som saklöst kunde 
fällas. Denna fiendtlighet, understödd af vår senare slappa 
skogslagstiftning, har fortlefvat ända in i vår tid. Ännu på 
1830-talet såg förf. "lågorna" eller "trås-vältorna" af en präktig 
ekpark vid sjön Tjurken, lemnade att ruttna på marken. Efter 
flere århundradens utrotningskrig återstår således nu mera blott 
svaga spår af skogsverldens forna herrlighet, och magra fere-
buskar tvina nu på inånga af de åsar, hvilka ännu i manna
minne kransades af de praktfullaste ek- och bokhult. Både 
lagstiftning och folk synas lika hafva förgätit, att skogarne äro 
ett vilkor för vårt lands beboelighet. Om således å ena sidan 
skogslagarne icke böra onödigt och våldsamt ingripa i den en
skildes rätt att bruka sin jord, så är det å andra sidan blott 
en rå och falsk uppfattning af eganderättsbegreppet, som ej vill 
inse, att denna rätt ej får sträckas utöfver hvad som kan för
enas med landets och samhällets eget bestånd. "Ty", skrifver 
gamle konung Göstaf i sitt mandat af den 28 Februari 1558, 
"I mån sjelfve kunna besinna, att en hop skön, bärande skog, 
der riket och den menige man kunde hafva mycket gagn utaf, 
är snart förspilld och ödelagd, för en ringa nytta skull; men 
ganska sent uppvext och kommen till makt igen". 

D) Rofdjur. Af rofdjur, som inom länet förekomma, äro 
räfven och hönshöken de ojemförligen skadligaste. För att hejda 
de förres förökande har länets landsting under flere år lemnat 
anslag att utgå såsom skottpenningar för dödad räf. I början 
utgick detta anslag med 500 kronor årligen, höjdes sedan till 
750 och 1,000 kronor och har af sist sammanträdande landsting 
beviljats att utgå med 1,500 kronor. Afven enskilda jagtvårds-
föreningar hafva bildats för att motverka den betydliga skada, 
som dessa djur, såväl höken som räfven, åstadkomma bland de 
mindre husdjuren och på vildbanan. Men trots dessa bemödanden 
har dessa rofdjurs och isynnerhet räfvarnes antal på ett ganska 
hotande sätt tilltagit och ej mindre i uppgifterna från de särskilda 
häradena än i hushållningssällskapets årsberättelser tillskrifves 
skulden till denna skada det beslut, genom hvilket skottpenningar 
af allmänna medel upphörde att utgå. Att denna åsigt delas 
äfven af högsta myndigheten för jagtväsendet, synes af skogs
styrelsens underd. berättelser för de senare åren och af dessa 
berättelser framgår äfven, att räfvens och hönshökens hastiga 
förökande ingalunda utgör ett egendomligt förhållande inom detta 
län, utan är rådande öfver hela riket. 
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I de infordrade uppgifterna till Tabb. N:is 5 och 6 förekomma 
tiJJ den förra: "dödade rofdjur", endast dylika uppgifter om räf och 
hök, och till den senare: "af rofdjur dödade husdjur", om får, 
getter och höns. Då antalet af dödade getter är högst obetyd
ligt och endast i några uppgifter angifvits antalet dödade höns, 
men deremot den högst betydliga mängd af får, dödade af räf, 
liksom ock det ansenliga antalet af dödade räfvar gifva anled
ning till reflexioner, som torde förtjena uppmärksamhet, så har 
jag å de nämnda tabellerna endast upptagit hvad som rörer räf 
och får. Då från åtskilliga kommunalstyrelser infordrade upp
gifter icke kunnat erhållas på grund af bristande anteckningar, 
har man visserligen fullt skäl till det antagandet, att de i nedan
stående tabell uppgifna antalen måste vara mindre tillförlitliga, 
men äfven till det, att de ingalunda kunna anses för höga. 

Oaktadt landstingets anslag till belöningar för dödad räf 
betydligen höjts och till följd deraf antalet af dödade räfvar år
ligen stigit, har likväl mängden af får, som antagligen af räf 
blifvit dödade, ingalunda minskats; hvaraf den slutsatsen med 
skäl torde kunna dragas, att landstingens ocli enskildes be
mödanden att motverka räfvens växande spridning icke stå i 
önskadt förhällande till hans förmåga af förökning, utan att 
statens mellankomst ånyo är erforderlig för att sätta en gräns 
för detta onda. 

Den i sista kolumnen af tabellen upptagna, af kommunal
myndigheterna gjorda beräkningen af skadan i penningevärde är 
långt ifrån för högt uppskattad, enär värdet k ett far enligt 
densamma öfverhufvud är anslaget till 4,5 o kronor. Om emeller
tid till hela summan af detta skadebelopp för de 5 åren läggas, 
såsom motsvarande den allmänt erkända och stora skada å 
matnyttigt vildt, som räfven förorsakar, 25 procent af nämnda 
totalsumma, så blifver penningevärdet af den förlust, räfven år
ligen tillskyndat länet under perioden, i medeltal 13,800 kronor. 
Efter en beräkning, gjord med afseeude dels å gällande pris på 
får, dels ock dera, att från ganska många kommuner helt och 
hållet saknas uppgifter, torde dettaj medeltal utan öfverdrift kunna 
höjas till 20,000 kronor årligen. Hvad beloppet af utbetalda be
löningar under denna tid beträffar, uppgår detsamma till 4,409 
kronor, en summa, som, genom uppgifternas stora ofullständighet, 
ej kan anses tillförlitlig. 

centner och således icke obetydligt mera än förut. Likväl kan 
icke sägas, att bruksrörelsen i allmänhet bedrifvits med synnerlig 
vinst, till följd af de låga prisen på tillverkningarna i förening 
med höga arbetslöner. Vid blåsningarna har jemte berg-, sjö-
och myrmalmer, äfven användts i betydlig qvantitet norbergs
malm; att detta, oaktadt den dryga transportkostnaden, funnits 
ändamålsenligt, inses lätt, då i allmänhet myrmalmen gifver 20, 
sjömalmen 21 å 28, bergmalmen 30, men norbergsmalmen 52 
procent jern. 

Prisen å tillverkningarna hafva under perioden varit vex-
lande Vanligaste priset har varit 3 å 3,5 o för centner tackjern, 
5 å 7 för centner gröfre gjutgods ur masugn, 8 å 10 för centner 
gjutgods nr kupolugn, 9 å 12,50 för centner stångjern, 15,50 å 19 
för centner spik och 14 å 16 kronor för centner manufakturvaror. 

De vanliga af sättning sorterna för jernbruketis tillverkningar 
äro närmaste sjöstäder, från hvilka större delen af stångjernet 
transporteras till utlandet. 

F) Fabriks-, manufaktur- och handtverksrörelse. De mest Tab. N:O 7 6 
betydande fabriksinrättningarna inom länet äro glas- och pappers
bruken. De förra, bland hvilka Kosta och Hofmantorp äro de 
förnämsta, hafva under år 1875 tillverkat glasvaror för ett värde 
644,617 kronor. De senare, af hvilka Lessebo är störst, upp
visa för samma tid ett tillverkningsvärde för olika slag af 
pappersvaror, uppgående till 430,127 kronor. Betydande är också 
Delaryds trämassefabrik med ett tillverkningsvärde af 264,348 
kronor. I Vexjö finnes en tändsticksfabrik, som under förlidna 
året tillverkade elddon för 228,789 kronor. 

Handtverksskickligheten är i allmänhet ringa, liksom ock de 
enskilde handtverkarnes rörelse. Med undantag af några få i 
länets enda stad samt här och der å landsbygden, utgöres den 
största delen handtverkare af personer, som utan grundlig under
byggnad i sitt yrke för egen utkomst och den närmast kring
liggande traktens nödtorftiga behof sysselsätta sig med någon 
handtering. Till detta allmänna omdömes riktighet kan äfven 
skäligen slutas af den ytterst ringa bevillning för rörelse, som 
det ingalunda obetydliga antalet handtverkare erlägger. Det ut
gör nemligen, enligt bifogade Tab. N:o 7 b, 147: 50 för 724 
handtverkare å landet samt 727: 50 för 94 dylika i staden, eller 
i medeltal något mer än 1 krona på hvarje. 

Bränv instillverkning. 

T»t>.N:o7n.j E) Bergshandtering och metallförädling. Tabellen N:o 7 a, 
uppgjord af bergmästaren i södra bergmästaredistriktet, Iemnar 
en öfversigt öfver denna gren af näringarna. Den enda i länet 
varande grufva, nemligen Gustafsbergs grufva i Moeda socken, 
har under år 1875 endast försvarsvis blifvit bearbetad. Sjö- och 
myrmalmer hafva för 7 masugnar blifvit upptagna till 182,328 
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En alldeles egen art af fabriker utgöra bränvinsbrännerien, 
som genom den stora och bedröfliga vigt de ega för såväl hela 
landets, som de särskilda landskapens och kommunernas välstånd, 
torde förtjena en särskild tabell. Då uppgifter, enligt formuläret 
för tabellen N:o 7 b angående bruk, fabriker och manufaktur
inrättningar, lemnas för brännerien endast under år 1875, torde 
här en sammanställning af deras antal, tillverkningsbelopp och 
tillverkningsafgifter under en längre följd af år lemna en önsk
värd öfversigt rörande denna näringsgrens utveckling (se tabellen 
å föregående sida). 

G) Binäringar. Främst bland dessa borde hus- eller hem
slöjden kunna räknas; men befolkningen synes för densamma 
ega ringa fallenhet. Den inskränker sig hufvudsakligen till spa
nad och våfning samt förfärdigande af de enklaste husgeråds-
saker och arbetsredskap af trä, allt till husbehof. Från några 
orter säljes af väftillverkningen en del linne- och bomullsväfnader, 
men icke till någon betydenhet, och i allmänhet räcker icke 
hemväfnaden att fylla de egna behofven, hvilket i ej ringa mån 
förklaras deraf, att fabrikstillverkningarna afyttras till lägre pris 
än det, hvartill väfnaderna för hand kunna tillverkas. Lin
odlingen har i sammanhang härmed mycket förminskats, hvartill 
dock mest torde hafva bidragit bomullsgarnets prisfall. Hus
slöjdens stora nytta medgifves villigt af befolkningen, som på 
flere orter under senaste åren visat en liflig håg att underlätta 
länets hushållningssällskaps bemödanden för densammas främ
jande. I vissa delar af länet idkas sedan gammalt någon viss 
slöjd, ofta ganska lönande. Så tillverkas i Markaryds socken 
våfskedar. Härmed sysselsätta sig både unga och gamla under 
vintermånaderna, hvarefter de under sommaren vandra ut åt alla 
orter, icke blott inom riket, utan äfven till Norge, Danmark, 
Tyskland, Ryssland och Finland och der afsätta dem till be
tydliga summor. I Uppvidinge härad är tillverkningen af liar 
och laggkärl ganska utbredd, hvarjemte der äfven i hemmen 
förfärdigas en myckenhet af simplare husgeråd och möbler, hvilka 
finna en lätt afsättning i de kringliggande städerna. Så länge 
emellertid det förhållande fortfar, att årligen ett stort antal af 
de mest arbetsföre invånarne vistas borta från hemmen på all
männa arbeten och de i orten qvarstannande största delen af 
aret äro fullt sysselsatte med arbeten, hörande till jordbruket 
och boskapsskötseln samt skogshushållningen, torde någon all
männare och kraftigare förbättring af husslöjden ej vara att 
förvänta. 

Jagten, såsom binäring, synes till följd af det nyttiga ville
brådets minskning, blifva af allt mindre betydenhet. Orsaken 
härtill är nog icke ensamt den vanligen angifna, nemligen de 
uiindre rofdjurens hastiga tillväxande, allt sedan staten upphörde 
att utbetala belöningar för deras dödande. Afven skogarnes 
utrotande, vildmarkernas odlande, landets tätare bebyggande och 
den nu mer än förr spridda skjutskickligheten kunna med fullt 
skäl jemte en mängd ogynnsamma förhållanden af mer tillfällig 
natur härtill anses vara hvart i sin mån vållande. Det har 
emellertid visat sig, att der jagten med klokhet och tillbörlig 
omtanke vårdats, der har den äfven, trots dessa missgynnande 
omständigheter, varit god. Den värsta fienden för densamma 
torde väl alltså vara likgiltigheten och den tanklösa förstörings
lusta, som är rådande hos mängden såväl i afseende på denna 
binäring som fisket. 

K. M:tt Befallningihafvande» femånberättelser 1871 —1875. Kronobergs 

Det egentliga och vanliga villebrådet utgöres af hare, tjäder 
och orre. And, morkulla och rapphöns skjutas endast i mindre 
myckenhet; ännu sparsammare är tillgången på hjerpe, hvilkeu 
här och der i de skogiga trakterna af Uppvidinge härad synes 
trifVas väl och vara större och fetare om än icke så välsmakande 
som den norrländska. Rådjuren, som för några år tillbaka till 
ett högst ringa antal förekommo på Araby egor, hafva under 
fridlysningstiden ökat sig. 

Såsom ett särskildt skäl till harjagtens försämring anföres 
af inånga jägare stadgandet, att hare icke får jagas från Mars 
till Augusti månad, enär förut, då harjagt var tillåten hela året, 
jägarne också vida mer ströfvade omkring i skogarne, der de 
genom sina skott oroade räfvarne, och deras hundar under drif
ten ofta påträffade och ihjelbeto räfungar; ty att harens värste 
fiende är räfven, är en allmän åsigt bland sakkunnige. Tjäder-
och orrjagten lider ett svårt afbräck genom den nu visserligen 
aftagande, men dock ännu qvarstående ovanan att utsätta snaror 
samt genom det tilltagande okynnet att under förbjuden tid skjuta 
för lock. Under 1874 års vinter fröso eller svulto ihjel stora 
skaror af rapphöns, hvilket antagligen förorsakat dessa djurs 
anmärkningsvärda minskning under de följande åren. Änder och 
morkullor visa sig icke heller i den myckenhet, som fordom. 

Den 9 Juli 1870 bildade sig för länet södra Smålands jagt-
förening, hvars hufvudsakliga syftemål är att befrämja jagtens 
ändamålsenliga utöfning och tillse det gällande jagtlagar efter-
lefvas samt sprida sådana upplysningar, som kunna leda till 
jagtens fördel. Denna förening har i mån af sina tillgångar 
verkat med framgång och skall helt visst göra det än mer, då 
det för allmänheten hunnit blifva uppenbart, att en väl vårdad 
jagt gifver en ganska lönande afkastning. På flere ställen äro 
jagtmarker utarrenderade till enskilda personer inom länet, och 
inom Sunnerbo härad äfven åt danskar och tyskar. 

Af ännu större betydenhet såsom binäring är fisket. I af-
sigt att åstadkomma en af behofvet högeligen påkallad förändring 
i det sätt, hvarpå denna näringsgren för närvarande utöfvas, 
ingick länets hushållningssällskap år 1872 till fiskeriintendenten 
Widegren med begäran, att han måtte under 2 a 3 veckor be
söka länet, dels för att taga närmare kännedom om fiskarterna 
i länets vattendrag samt der brukliga fångstmetoder, och dels 
att derefter gifva förslag till åtgärder, hvarigenom fisket för 
framtiden kunde förbättras. Då intendenten Widegren af andra 
förrättningar var hindrad att företaga en sådan resa, ankom i 
hans ställe fiskeriassistenten Wahlberg, som under en 14 dagars 
resa i olika delar af länet gjorde sig noga underrättad om fiskets 
nuvarande ståndpunkt och de förhållanden, som derpå inverka. 
Genom hans undersökningar liar ådagalagts, att i alla de större 
sjöarne och troligen äfven i största delen af de mindre finnes 
en ymnig tillgång på de lägre djurarter, som tjena såväl fisk-
ynglet som de fullvuxna fiskarne till föda. Den fordom rika 
och ännu icke alldeles utsinade tillgången på många och väl
smakande fiskarter erbjuder alltså ett tacksamt fält för allmän 
omtanke och hushållning; men det är just dessa egenskapers 
saknad, som mest skadat äfven denna binäring. 

De vigtigaste föremålen för fiskfångsten äro: aborre, mört, 
braxen, gädda, sik, siklöja, lake och ål; tillfälligtvis fångas gers, 
ruda, sutare, stäm, sarf, mal och laxöring; löja och elling tagas 
endast såsom agn för annan fisk. Aborren uppnår i de större 
sjöarne en vigt af 5 skålpund, men fångas vanligen innan han 

lån. 3 
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nått VJ. Af mört är tillgången god och hvad af fångsten ej 
åtgår färskt, saltas för framtida behof. Braxen, en af de 
värderikaste fiskarter för denna trakt, uppnår i olika sjöar olika 
storlek, så att han i Möckeln fångas af 13 skålpunds vigt och 
deremot i Salen sällan öfver 5 skålpund, tages i allmänhet långt 
innan han blifvit fullvuxen och största mängden af knappa 2 
skålpunds vigt. Då kändt är, att braxen efter förrättad lek 
ströfvar vida omkring, hvarunder de fleste strandegare kunde 
komma i tillfälle att fånga honom, om icke, såsom nu sker, hela 
massor af braxen på en enda natt uppfångades på lekställena 
och på samma gång en hop rom och yngel förstördes, hvarigenom 
tillgången på braxen småningom skall minskas och redan nu 
icke på långt när är så stor, som den varit eller kunde och 
borde vara, så är det klart, att de strandegare, som hafva för
delen att ega sådana vikar, der braxen ingår för att leka, genom 
sitt förderfliga och blott på vinning för stunden beräknade för
farande, icke allenast skada sina egna fiskvatten, utan begå 
derjenite en stor orättvisa mot öfriga, vid samma sjö bosatta 
strandegare. Gäddan finnes af vexlande storlek i alla sjöar, 
fångas flitigt och har en lätt afsättning. Siken, hvaraf i somliga 
sjöar 10 a 12 behöfvas för l skålpund och i andra, t. ex. Asnen, 
endast 1 å 2 stycken, förekommer temligen ymnigt i de flesta 
vattendragen I likhet med braxenfisket hotas sikfisket med 
fullkomlig ödeläggelse och hade väl redan varit om intet, såvida 
icke stormigt väder då och då lagt hinder i vägen för förstörelse
verket. Ofta användas så täta notar, att icke en gång sikyngel 
om 4 ä 5 tums längd går fritt, hvarför ock sådant yngel i åt
skilliga sjöar, exempelvis i södra Asnen, under sommaren upp
fångas skäppevis och användes dels till agn, dels till svinföda. 
Siklöjan, som bär många olika namn, såsom småsik, stimsik, 
kulsik m. fl., har ungefär samma storlek öfverallt; den, likasom 
mörten, fortares dels färsk, dels saltas den för vinterbehof. 
Lake fångas af ända till 7 skålpunds vigt, men är i allmänhet 
föga eftersökt och följaktligen mindre lätt att afsätta. Ål fin
nes i alla vattendragen, fångas föga i sjöarne, men destomera i 
åarne, der man gör en stängsel med "lanor" mellan stränderna, 
hvari han tages. Betydande dylika lanfisken finnas nedom sjön 
Asnen Yid Hackeqvarn, der på olika ställen finnas anbragta lanor 
till ett antal af öfver hundra, i medeltal lemnande 20 lispund 
ål hvardera; likaså är vid Bolmen ett ganska indrägtigt ålfiske, 
der man räknar 15 lispund om året för hvarje låna. Den ål, 
som sålunda fångas, är i allmänhet stor, sällan under 2 skål
pund i vigt. 

De fiskredskap, man mest använder, äro: notar frän 12 till 
20 famnar långa på hvar arm, ll/2 till 4 famnar djupa, samt 
vanligen så täta i kilen och baknoten, att icke en gång det 
späda ynglet sparas; nät, vanligen 15 å 20 famnar långa, 1 å 2 
alnar djupa samt af olika täthet, allt efter den fiskart, som 
dermed afses till fångst; mjårdar dels af garn, dels af spunnen 
linbast, med hvilka en myckenhet fiskyngel, mest af aborre och 
mört upptages samt ryssjor och spjelkatsor. För öfrigt användas 
äfven silhåf, långref, gäddrag, mete och ljuster. 

För att sätta en gräns för de i många fall skadliga fiske
sätt, som hittills bedrifvits och för att verka för anskaffandet 
af en lämpligare fiskredskap har Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande, med godkännande af fiskeriintendenten Widegrens i 
ämnet afgifna förslag, den 6 December 1875 utfärdat en stadga 
för fiskets bedrifvande i de sjöar och vattendrag inom länet, för 

hvilka likartade föreskrifter icke förut varit fastställda. Om det 
med sådana åtgärder afsedda ändamålet kan vinnas, fordras 
emellertid att här, såsom äfven annorstädes skett, tillsätta afiönade 
tillsy ning smän öfver de gifna stadgarnas efterlefnad. 

Biskötseln, som fordom bedrefs med fördel, men redan länge 
fört ett tynande lif, har under de sista åren på ett par ställen 
inom länet med synnerligt nit och framgång åter upptagits, och 
man kan nu hysa en grundad förhoppning att densamma, ordnad 
efter Dziersonska eller annan god metod och understödd af 
hushållningssällskapet, skall vinna den allmännare uppmärksam
het och omvårdnad, som den förtjenar. « 

H) På länets hushåiluingSSäiiskapS föranstaltande hafva 
under åren 1871—1875 hållits 10 landtbruksmöten, nemligen 2 
i Ljungby, 2 i Ingelstad, 1 i Vexjö, 1 i Vislanda, 1 i Aby, 1 i 
Alfvesta, 1 i Lenhofda och 1 i Fledingstorp uti Vissefjerda 
socken. Vid de med dessa möten förenade utställningar hafva 
prisbelöningar för hästar, nötboskap, får, svin, jordbruks- och 
ladugårdsprodukter, landtbruksredskap och hvarjehanda slöjd
alster utdelats med tillsammans 3,700 kronor. 

Till premier vid sådana uppvisningar af hästar, som jem-
likt Kungl. reglementet för prisbelönande af hästar den 20 fe
bruari 1874 numera årligen ega rum, hafva länets hushållnings
sällskap och landsting hvartdera från och med år 1875 beviljat 
ett årligt anslag tillsvidare af 150 kronor. 

Såsom belöningar till lärlingar vid länets landtsbruksskola 
för flit och godt uppförande, äfvensom till andra personer för 
träplantering, långvarig och trogen tjenst o. s. v. har hushåll
ningssällskapet utgifvit 474 kronor 78 öre. 

Till bildande af en fond, hvaraf premier för uppdragande 
af skog komma att utdelas, äro af sällskapets medel 600 kronor 
afsatta under åren 1873—1875. 

Skogsplanteringslån hafva af sällskapets medel utlemnats 
till personer, som förbundit sig att genom frösådd eller plan
tering uppdraga skog å i visst förhållande till lånesumman stå
ende jordrymd, hvilken det ålegat låntagaren att infreda. Dessa 
skogskulturer hafva besigtigats af dertill utsedde personer och i 
allmänhet funnits väl vårdade. Af sällskapet offentliggjorda er
bjudanden att på begäran åt jordegare anskaffa dels skogsfrö, 
dels kostnadsfritt biträde af skogsingeniörer hafva deremot ej 
föranledt någon enda reqvisition. 

Hushållningssällskapets kapitalmedel hafva för öfrigt an-
vändts dels till odlingslån på för låntagaren förmånliga ränte-
och betalningsvilkor, dels såsom förskott för inköp af konst
gjorda gödningsämnen, för hvilkas analysering sällskapet ut
betalt 134 kronor 45 öre. 

Till statens landtbruksingeniörer har årligen utbetalts dag
traktamente för agronomiska förrättningar hos innehafvare af 
smärre jordbruk. Dessutom har sällskapet bestått undervisning 
i mjölkhushållning och flere af jordbrukets binäringar. Samman
lagda utgifter till traktamenten och reseersättningar uppgå till 
2,099 kronor 50 öre. 

Sällskapets bestyr med jordbruksstatistiken har medfört en 
utgift af 3,495 kronor 74 öre. 

Den för elever vid härvarande folkskolelärare-seminarium 
och andra af hushållningssällskapet inrättade trägårdsskola vid 
Kristineberg har numera indragits, sedan staten öfvertagit ele
vernas undervisning i trägårdsskötsel. För berörda undervisning 
har hushållningssällskapet under femårsperioden emellertid ut-
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betalt 1,562 kronor 95 öre, h vartill dock en del bidrag från 
andra håll bekommits. Unga fraktträn hafva från sällskapets 
trägårdsskola utdelats till folkskolor inom länet. 

För undersökningar rörande fisket i länets insjöar har fiskeri-
assistenten A. Wahlberg verkställt en resa inom de flesta delar 
af länet på requisition och bekostnad af hushållningssällskapet, 
som tillika afgifvit infordrade yttranden öfver uppgjorda förslag 
till särskilda stadgar för fiskets bedrifvande inom Kronobergs 
län, äfvensom till lag rörande vattenrätten m. m. 

Hushållningssällskapets förvaltningsutskott, som utgör öfver-
styrelse för Kronobergs läns sparbank, har derjemte dels direkt 
och dels genom särskilda inspektörer ntöfvat tillsyn öfver den 
inom länet förlagda lägre landtbruksskola samt öfver statens 
mejeriskola å Bergqvara. 

För husslöjdens utveckling har hushållningssällskapet sökt 
verka ej blott genom utdelningar af prisbelöningar för de bästa 
vid landtbruksmöten och andra dylika sammankomster förevisade 
slöjdalster, utan ock på annat sätt och företrädesvis genom be
redande af undervisning i åtskilliga slag af slöjd, passande att 
i hemmen utöfvas. Sedan dylik undervisning tillförene meddelats 

i qvinliga handarbeten, såsom halmflätning, väfnad o. d. har 
under de sist förflutna åren den hos det yngre manliga slägtet 
rådande bristen på slöjdskicklighet ansetts påkalla hushållnings
sällskapets synnerliga uppmärksamhet. För att väcka och upp-
Iifva hågen för en förbättrad husslöjd anmodades år 1873 or
namentsbildhuggaren C. Ahlborn att under en på sällskapets 
bekostnad företagen resa i länet hålla föredrag om husslöjdens 
nytta och medlen för dess upphjelpande. Sådana föreläsningar 
höllos på 7 ställen af Ahlborn, som dervid förevisade en mängd 
prof på olika slags husslöjdsalster samt modeller och verktyg 
för deras förfärdigande. På förslag af Ahlborn inköptes derefter 
hvarjehanda sådana verktyg och modeller till ett värde af 500 
kronor samt utlånades till slöjdidkare, som yttrat önskan att de
samma begagna. 

Åt personer, som å andra orter genomgått lärokur» i hof-
beslag eller biskötsel, hafva stipendier beviljats mot skyldighet 
att efter återkomsten i hembygden meddela undervisnings/samma 
ämnen. 

Bland sällskapets öfriga åtgöranden må slutligen nämnas 
spridning inom länet af populära skrifter i Iandtbruket och dess 
binäringar. 

4. Kommunikations-anstalter och varubyten. 

A) Landtkommnnikationer. De vigtigaste bland dessa äro 
onekligen jernvägarne. Af sådana eger länet: 1. statens södra 
stambana, som genomskär länet 'nästan i midten af detsamma, 
med en sträckning af 9 mil, hvaraf 1 mil går genom Norr-
vidinge härad och de öfriga genom Alljbo; stationerna vid denna 
bansträckning' äro: Lamhult, Moheda, Alfvesta, Vislanda, Lia-
torp och Lemhult, vid hvilka nästan alla hafva bildat sig rätt be
tydliga och folkrika handelsplatser; 2. Vexjö—Karlskronabanan, 
bredspårig, 10 Va mil lång, löpande till mer än hälften af denna 
väglängd inom länet och Konga härad; den öppnades för allmän 
trafik sommaren 1874 och har för sin fullbordan erhållit utom 
låneunderstöd ett statsanslag af 1,100,000 kronor. Banans 
trafikförmåga är betydligt inskränkt derigenom, att många kurvor 
med minsta tillåtna radie och lutningar med starkaste lutnings
anlag blifvit till följd af lokala förhållanden använda. Arbetet 
är emellertid enligt Styrelsens för allmänna väg- och vatten
byggnader yttrande "utfördt efter nådigst gillad plan och på 
ett i det hela anmärkningsfritt sätt". De stationer, som på 
denna bana inom länet finnas, äro: Aryd, Hofmantorp, Lessebo, 
Skruf och Vissefjerda; 3. Vislanda—Karlshamnsbanan med en 
längd af 1l/2 mil, hvaraf ungefär % inom länet, och med en 
spårvidd af 3 fot; den öppnades för allmänt begagnande 1874 
och går från Vislanda station utmed sjön Asnen genom Allbo 
härad och derefter i grannskapet af Mörrumså genom Kinnevalds 
till länsgränsen. Stationerna vid densamma äro: Grimslöf, Torne, 
Ulfö, Alshult och Ryd; 4. Vexjö — Alfvestabanan, 1,7 mil lång, 
som går genom Kinnevalds och Allbo härad och har tvenne 
mellanstationer, Reppe och Gemla. Denna bana är den enda, 
hvars båda ändpunkter ligga inom länet. Trafiken å denna bana 
har årligen varit i stigande. Af nedanstående tabell visar sig 
detta besannadt, såväl vid en jemförelse mellan de särskilda 
aren under innevarande period, som än mer vid en sammanställ
ning af denna tabell med den i förra femårsberättelsen afgifna. 

Det är alltså mellersta delen af länet, som kommit i åt
njutande af de fördelar, jernvägar medföra. Vestra och östra 
delarne äro ännu i saknad af dem, men för den förra delen 
eller Sunnerbo härad hoppas man, att den länge påtänkta 
Vislanda—Bolmenbanan, för hvilken understöd af allmänna medel 
blifvit beviljadt, snart skall afhjelpa bristen; och för den senare, 
eller Uppvidinge härad, har den nyanlagda Nybro—Säfsjöströms-
banan i någon mån tillfredsställt det sedan lång tid kända be-
hofvet af en ändamålsenlig kommunikationsled. 

De allmänna landsvägarne inom länet, med en sträck- Tab. N:o 8. 
ning af sammanlagdt 54 mil, äro i allmänhet goda och fasta. 
Till följd af brist på passande grus äro de dock inom vissa 
trakter, i synnerhet af Sunnerbo härad, i ett mindre tillfreds
ställande skick. Genom större arbeten under och efter nödåret 
1868 hafva en mängd backar och andra färdhinder undanröjts. 

Det sist sagda gäller äfven, om ock i mindre grad, härads
vägarne, utgörande en sträcka af 176 mil. Sockenvågarne samt 
byvägarne äro af en mycket skiftande beskaffenhet, dock mer
endels och till följd af markens naturliga hårdhet i godt skick. 
De förre utgöra tillsammans 154 mil. 

Trafiken å Vexjö—Alfvesta jernväg. 
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Vid länets 72 gåstgifverin har under perioden skjutsen 
verkstälts af omkring 50,500 hästar. Skjutsentreprenad finnes 
vid 43 gästgifvaregårdar. Oaktadt de under de sista 5 åren 
tillkomna jernvägarne erbjuda resande större beqvämlighet och 
skyndsammare fortkomst, än som genom gästgifveriskjuts kan 
åstadkommas, och oaktadt den förhöjda skjutslegan föranlåtit 
många att för sina resor begagna egna eller efter särskildt be
ting andras hästar, så har, i motsats mot hvad under förra 
femårsperioden var fallet, antalet af utgångne hästar till gäst
gifveriskjuts ökats; och torde detta hafva sin grund såväl i 
allmänhet i en lifligare trafik nu än förr, som ock i synnerhet i 
de tillfälliga skjutsinrättningar, som blifvit vid ett par af södra 
stambanans stationer inrättade för att fortskaffa resande till 
närmast kring dem liggande gästgifvaregårdar. 

Ny vågdelning är i fråga satt inom Sunnerbo och snart 
färdig inom Konga härad. Den förestår äfven inom Uppvidinge, 
så snart den senare af de förstnämnda blifvit afslutad. 

Bland vägförbättringar och nya våganläggningar må nämnas 
de, som utförts 1. å Vexjö—Ingelstadvägen af 11,000 fots längd 
för en beräknad kostnad af 25,000 kronor, hvaraf 12,500 ut
gående af allmänna medel, och som blifvit i år fullbordade, 2. å 
Vislanda—Husebyvågen af 27,980 fots längd, för en beräknad 
kostnad af 34,800 kronor, hvaraf hälften statsbidrag, och hvilka 
redan äro färdiga; 3. Vislanda—Ljungby—Bolmenvägen, 4 mil 
lång, anlagd med statsunderstöd, och redan afsynad. Vägför
bättringar hafva äfven vidtagits 4. mellan Ulmkults station och 
Traheryds gästgifvaregård och 5. från Vexjö öfver Areda till 
Tjureda med understöd af allmänna medel. 

Hvad postkommunikationerna beträffar, finnas för desamma 
inom länet (59 postanstalter, nemligen 1 postkontor i Vexjö, 4 
postexpeditioner, nemligen i Alfvesta, Elmhult, Lenhofda och 
Ljungby, samt 64 poststationer, nemligen: Algutsboda, Asa, 
Boarp, Boaryd, Bolmstad, Dref, Dädesjö, Dänningelanda, Dörarp, 
Elghult, Elmeboda, Furuby, Gemla, Grimslöf, Gunghult, Göteryd, 
Hallaryd, Hamneda, Helleberga, Herråkra, Hinneryd, Hofman-
torp, Häradsbäck, Jät, Kalfsvik, Kosta, Lamhult, Lessebo, Lia-
torp, Lidhult, Linneryd, Långasjö, Markaryd, Mistelås, Moheda, 
Nottebäck, Odensjö, Ormesberga, Pjetteryd, Prestnäs, Presttorp, 
Ryd, Ränte, Räppe, Sjöbol, Sjösås, Skeen, Skruf, Slätthög, 
Snärshult, Tingsryd, Tjureda, Tofta, Tolg, Torne, Traheryd, Ulfö, 
Urshult, Vislanda, Vrå, Älshult, Aryd, Asheda och Oremo. 

Posten fortskaffas å följande postlinier: fyra gånger i vec
kan: Vexjö—Ronneby, öfver stationerna Ingelstad, Qvarnamåla 
och Djuramåla; tre gånger i veckan: Vexjö—ATybro, öfver Areda, 
Lenhofda och Vilköl; Moeda—Vernamo, öfver Nederled; Vis
landa- Halmstad, öfver Ljungby, Trollestorp, Skeen, Vrå och 
Hilleshult; två gånger i veckan: Vexjö—Ryd, öfver Dänninge
landa, Kalfsvik, Jät, Urshult och Ryd; Emmeboda—Tingsryd; 
Lenhofda—Hvetlanda, öfver Nöbbele och Stockatorp; Len
hofda—Emmeboda, öfver Algutsboda; Lenhofda—Elghult; Lia-
torp—Bolmstad, öfver Ljungby, Boarp, Pjetteryd och Prestnäs; 
LÅatorp-Älshult; Odensjö-Killeberg, öfver Lidhult, Vrå, Gung
hult, Ränte, Göteryd, Traryd och Hallaryd; Nybro—Skeen, 
öfver Unnaryd och Hästhult; Vernamo—Åby, öfver Dörarp, 
Ljungby, Hamneda, Traryd och Markaryd; Kalmar—Hvetlanda, 
öfver Rosendal, Grönskärr och Serarp; Tofta—Lamhult, öfver 
Tjureda; ena två gånger i veckan: Lenhofda— Målilla, öfver 
Nottebäck, Aseda och Serarp; Moeda—Nottebäck, öfver Or, 

Ormesberga, Tolg och Dref; en gång i veckan: Vexjö—Elmeboda, 
öfver Sjöbol och Boaryd; Elmeboda—Vissefjerda, öfver Bjesse-
bohult, Plaggeboda och Långasjö; Elmeboda—Rödeby, öfver 
Eringsboda. 

Postdiligenslinierna äro två: 1. Vislanda—Halmstadlinien, 
öfver Boarp, Skeen och Vrå, samt 2. Moeda—Vernamolinien, 
öfver Slätthög och Mistelås. 

Trots dessa talrika postanstalter och postkommunikations-
linier återstår likväl mycket att tillgöra eller omändra för att 
ersätta hvad genom kronobrefbäringens upphörande gått förloradt 
för vissa poster. Skrifvelser, ofta af brådskande natur, till 
kronofogdar eller länsmän, kungörelser, som fordra ett snart 
offentliggörande, befallningar till vederbörande, som erfordra 
skyndsamt svar, blifva flerstädes inom länet så betänkligt för
dröjda, att ett afhjelpande af denna för den allmänna ordningen 
bekymmersamma olägenhet är af behofvet högeligen påkalladt. 

Endast uti Vexjö finnes en statstelegrafstation, som dagligen 
hålles öppen; lokal för denna station är af staden upplåten. 

B) Sjökommunikationer. Den kanalanläggning, som år 1870 
fullbordades, med understöd af statsmedel, mellan Räppe station 
och Helgasjön samt vidare mellan denna sjö och Toftasjön, har 
visat sig nyttig för ortens trafik och är väl vidmagthållen. För
medelst några mindre ångslupar och pråmar fraktas varor såväl 
å de nämnde sjöarne, som ock å de med dem genom smala 
vattendrag förbundna Asa- och Tolgsjöarne. I följd af länets 
från hafskusten afskilda läge och bristen på stora sjöar är sjö
farten inskränkt till den nämnda och till båtfart å de många 
mindre insjöarne, hvarvid af allmogen användas ökstockar eller 
mindre båtar dels till idkande af fiske och dels till transporterande 
af landtmannaprodukter mellan hvarandra närbelägna ställen; 
endast å sjön Asnen finnes en ångbåt, som begagnas till trans
port af sjömalm och andra effekter för Huseby bruks räkning. 

C) Handel. Af Tab. N:o 9 inhemtas ej mindre antalet af Tab. N:o 
handlande och deras betjening såväl i Vexjö som å landsbygden, 
än beloppet af den af dem för år 1875 för rörelsen erlagda be-
vilhiingen. 

Tillförseln af landtmannaprodukter till staden är under 
torgdagarne temligen riklig. Någon betydligare spanmåls- eller 
trä varuhandel finnes 'jcke; deremot är såväl tillförseln som af-
sättniugen af kreatur vid marknader och kreatursmöten be
tydlig. 

Landthandeln är vidt spridd och landthandlande förekomma 
nästan i hvarje socken. Om än ej nekas bör, att denna handel 
medfört åtskilliga fördelar, så bör ock å andra sidan ej undan
hållas, att den väsentligen bidragit att undergräfva landtbefolk-
ningens tarfliga och nyktra lefnadsvanor. 

Den gårdfarihandel, som från längre tid tillbaka idkats af 
en stor del af^befolkningen i Sunnerbo härad för afyttrande af 
ortens tillverkningar samt åtskilliga kramvaror, har allt mer 
aftagit och drifves nu egentligen af yngre personer från södra 
delen af nämnda härad äfvensom mera tillfälligt af en och annan 
från Kinnevalds och Allbo. 

Antalet af marknader inom länet uppgår till 27, som hållas 
å 14 ställen, hvarjemte i Vexjö äfvensom å särskilda ställen å 
landsbygden möten för handel med kreatur vissa tider af året 
hållas. 
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5. Kameralförhållanden. 

Utom i Vexjö finnas torgdagar anordnade å 16 andra stäl
len i länet. 

Skogsköpare och timmerhandlande, stundom af betydenhet, 
finnas vid eller i grannskapet af nästan hvarje jernvägsstation 
inom länet. Kreatursköpare, bosatte dels inom länet dels utom 
detsamma, resa flitigt omkring och idka en merendels ganska 
lönande handel. 

Af vidstående tabell synes antalet af brånvinsutskänknings-
och minuter ing sställen såväl i staden som på landet samt de 
från dem influtna afgifter under åren 1871—18T5. 

A) Hemman OCh jordlägenheter. Länets hemmantal, antalet 
brukningsdelar, torp och andra lägenheter, äfvensom rymden och 
beskaffenheten af den till Vexjö stad och Ljungby köping hö
rande jord samt uppskattningsvärdet af samtliga dessa fastigheter 

Tabb. N:is 10 o o. b. inhemtas af bifogade Tabb. N:is 10 a och b. Taxerings
värdet å samtliga krono-, skatte- och frälseegendoniarne å lan
det, som vid förra femårsperiodens slut utgjorde 50,648,420 kronor, 
uppgår år 1875 till 55,079,244 kronor. Värdet å stadens egen
domar, som år 1870 uppskattades till 2,025,577 kronor, har 
äfven under sista perioden stigit och utgör nu 2,589,424 kronor. 
Ljungby köpings nuvarande taxeringsvärde af 95,400 kronor är 
omkring 50 procent högre än det var år 1870. 

Inom länet finnas 3 fideikommiss, nämligen Engaholm, till
hörigt friherre Anders Koskull, bestående af flere särskilda hem-
mansdelar, till största delen belägna inom Allbo och blott till 
en ringa del inom Kinnevalds härad; Toftaholm, tillhörigt grefve 
Gustaf Trolle Bonde, liggande inom Sunnerbo härad och be
stående af J5 mantal; samt Stensnäs inom samma härad, till
hörigt friherre Palmqvist och utgörande 10 mantal. 

En mängd jordlägenheter egas af till länet inflyttade ut-
ländingar, de flesta och mindre mest af danskar och några få 
mera betydande af tyskar och engelsmän. De äro till största 
delen belägna inom lanets'vestra del i Kinnevalds, Allbo och 
Sunnerbo härad. I efterföljande tabell äro häradsvis upptagna 
saratlige de egendomar, som vid 1875 års utgång innehades af 
utländsk person, till namn och mantal samt med angifvande af 
egarens nationalitet: 
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Af egarne till dessa fastigheter hafva dock följande begärt 
och erhållit svensk medborgarerätt: förre sachsiske undersåten 
H. von Schönberg, egare af Bolmstad; förre engelske undersåten 
I. S. F. Stephens, egare af Huseby bruk m. fl. egendomar, samt 
förre danske undersåtarne H. Möller och A. F. Eigaard, den förre 
egare af Ossjö och den senare af Holma. 

B) Landtmäteriet. Angående förrättade laga skiften lemnar 
Tab.Nioll, Tab. N:o 11 upplysning och inhemtas deraf: att under dessa 

5 år afslutade laga skiftens antal utgjort allenast 56 mot 92 
under förra femårsperioden: att de skiftade förmedlade mantalen 
nedgått från 165 till 67, att summan af skiftade qvadratref, som 
under föregående period utgjort 381,666, nu redovisas med en
dast 216,165, och att utgifterna för afslutade laga skiften till 
landtmätare och gode män uppgått till 95,418 kronor, samt att 

öfriga beräknade utgifter eller omkostnader för utflyttningar, 
väganläggningar och dikning m. m. utgjort 60,366 kronor; bö
rande till sistnämnda summa läggas de särskilda utgifter och 
besvär, som skiftesdelegare haft för handtlangning, odlingskost
nader samt ny stängsels uppsättande, för hvilket allt kostna
derna dock ej kunna uppgifvas. 

Den 12 April 1875 uppgjordes af förste landtmätaren sam
mandrag öfver skiftesverkets ställning i lånet, såsom förestående 
tabell visar. 

Då under loppet af år 1875 afslutats laga skiften å 18,438 
förmedlade mantal, så och under förutsättning deraf, att de un
der året tillkomna skiften motsvara dem, som då blifvit afslu
tade, återstå numera endast 304 mantal inom länet, hvilka tro
ligen komma att undergå laga skiften på alla egor. 

Laga hemmansklyfningar af landtmätare hafva blifvit för
rättade enligt följande öfversigt: 

Häraf framgår att hemmansklyfningar inom länet fortgå. 
Jemte det dessa betrygga eganderätten för den mindre bemed
lade jordarbetaren, synas de, liksom de årligen återkommande 
jordafsöndringarna, befordra jordens hastigare uppodling, hva-
dan väl fördel och ej någon skada för det allmänna och för 
länet blifvit beredd genom de för hemmansklyfning och jordaf-
söndring lättade vilkor, som jemte Kungl. Maj:ts förordningar 
den 6 Augusti 1864 och den 5 Juni 1874 i nåder meddelats. 

Under perioden har icke något hemman blifvit från ödes
mål upptaget och skattlagdt. Från krono till skatte har der-
emot under samma tid blifvit inlöst: år 1872, hemmanet Slättra, 
VI6 mantal, samt lägenheterna Kubbastugan och mjölqvarnarna 
Olofsbol, Elinsbäck, Hynnenäs, Olofshylte och Horgeboda !N:o 2 i 
under år 1873, hemmanet Gimsvik, »/g mantal, samt Huseby 
sågqvarn N:o 8; och under åren 1874 och 1875 97/io8o af ålfisket 
Hofbältan N:o 1. 

I medeltal hafva under femårsperioden årligen meddelats 
förordnanden för 16 egentliga laga skiften och för 92 andra 
förrättningar, hvaraf kan slutas, att tjenstebiträde af landtmä
tare äfven då laga skiften blifvit fullbordade ej lära kunna und
varas. Beroende af rättegångar voro vid slutet af år 
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I länet voro vid 1871 års början anställde 15 landtmätare 
med 4 medhjelpare och 4 elever och vid slutet af år 1875 16 
landtmätare med 2 medhjelpare och 1 elev. Af de bland 
länets arbetspersonal nu qvarstående 16 landtmätare hafva 
under senare åren 3 utöfvat ringa och 2 icke något arbete 
vid landtmäteri. Anledningen härtill måste sökas dels i den 
arbetsbrist, som efter missväxtåret 1868 utöfvade ett ekonomiskt 
tryck äfven på landtmätarne och som föranledde några af dem 
att söka anställning' vid andra yrken, dels från svårigheten för 
äldre landtmätare att erhålla nödiga tjenstebiträden, hvilket för
hållande styrkes deraf, att medhjelparnes redan ringa antal un
der perioden nedgått från 4 till 2 och elevernas från 4 till 1. 
Att sådan minskning bland den yngre personalen måste menligt 
inverka ej mindre på det allmänna, som äfven, då laga skiften 
blifvit fullbordade, ej lär kunna undvara en inöfvad landtmäteri-
personal, än äfven på de enskilde och synnerligen de äldre 
landtmätare, hvilka i saknad af yngre biträden ej med erforder
lig skyndsamhet och framgång kunna utföra sina befattningar, 
synes vara gifvet. 

C) Stats- och riksgäldsmedel. Till efterföljd af den i cir-
kulärbrefvet den 2 Aug. 1875 från Kungl. Statistiska Central
byrån lemnade föreskrift rörande forändring af den forna tabel-

ab.N:ol2. len rörande kronouppbörden bifogas Tab. N:o 12, visande 
stats- och riksgäldsmedel för åren 1871—1875. 

D) Lönereglering för presterskapet är fastställd inom alla 
pastoraten i länet och tillämpad endast inom 32. 

E) Laadstisgets inkomster och utgifter hafva vid uppgjord 
budget beräknats sålunda: 



Undervisningsanstalter. Kronobergs län. 25 

6. Politi. 

A) Undervisningsanstalter. Det enda i länet varande ele
mentarläroverk finnes i stiftsstaden. Lärarepersonalen vid det
samma utgöres af 1 rektor, 7 lektorer, 12 adjunkter och 3 öfnings
lärare. Lärjungarnes antal under de 5 sista åren utgjorde under 
vårterminen 
1871: i gemens, kl. 33, å latinl. 335, å reall. 17, summa 385; 
1872: » 37, » 321, » 20, » 378; 
1873: » 36, » 319, » 20, » 375; 
1874: » 82, » 261, » 15, » 358; 
1875: » 122, » 184, » 3, » 309. 

Läroverkets byggnader utgöras af: hufvudbyggnaden, upp
förd af tegel under plåttak, två våningar, innehållande 1 sam
lingssal, 8 större och 8 mindre läsesalar; gymnastikhuset, af 
trä under tegeltak; vaktmästarebostaden, af stenkorsvirke under 
tegeltak, två våningar, inrymmande, utom bostad för läro
verkets vaktmästare, lokal för den kemiska undervisningen, 
afträdeslokalen samt två mindre rum, hvilka i nödfall kunna 
begagnas som läsrum; det gamla gymnasiehuset, uppfördt af 
gråsten under spåntak, två våningar, inredt till bibliotekslokal 
och derjemte inrymmande ritsal samt en otillräcklig lokal för 
fornsaker. Undervisningsmaterielen är någorlunda tillräcklig för 
läroverkets behof, med undantag af de zoologiska samlingarna, 
hvilka på grund af bristande utrymme för deras förvarande 
ännu äro i högsta grad ofullständiga. Läroverkets samtliga till
hörigheter äro brandförsäkrade till ett sammanräknadt belopp 
af 209,400 kronor. De under läroverkskollegii vård stående 
kassor äro: 

donationsmedel, som år 1875 utgjorde 3,799: 62 
läroverkets egna kassa 677: 89 
terminsafgiftskassan 14,119: 18 
byggnadsfonden 24,412: 96 
bibliotekskassan 23,543: oo 

De till läroverket hörande premie- och understödsmedel stå 
under domkapitlets omedelbara förvaltning. Af dessa utdelades 
vid sista Iäseårets slut 530 kronor. 

Ät det här förlagda seminarium för bildande af folkskole
lärare uppfördes år 1873 ett nytt lärohus på en vacker höjd 
helt nära staden, hvilket, utom boställsrum för rektor samt rum 
för städerska, innehåller 6 lärorum samt samlingssal, expeditions-
och materielrum. Lärorummens sammanlagda ytinnehåll utgör 
2,976 qvadratfot. Till seminarium hör en trägård af 2 tunn
land 3 kapplands vidd, byggnadstomt och gårdsplan deri in
räknade. Utom nödiga skolmöbler och inventarier för trägår
dens behof finnas för undervisningen, jemte den erforderliga van
liga materiel, som hålles folkskolorna genom statens försorg till
handa, några mindre samlingar af böcker, kartor, fornsaker, mi
neralier m. m. samt 2 orgelharmonier, 3 pianoforten och 1 kla
ver. Undervisningen, som under 1871—-1872 sköttes af 8 
lärare, har sedan 1873 meddelats af 10, nemligen 1 rektor, 4 
adjunkter, I extra lärare samt 4 öfningslärare. Lärjungarnes 
antal under de 5 sista åren har varit omkring 100 årligen och 
under 1875 uppgått till 108 eller det högsta lärjungeantal, som 
vid något af statens seminarier för närvarande finnes. 

I staden finnas två folkskolor, en för gossar och en för 
flickor. Dessa skolor bära namn afSjögrenska skolan i Vexjö", enär 
framlidne domprosten i Vexjö doktor Håkan Sjögren i skrifvelse 
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af den 27 November 1813 erbjudit sig att till en för Vexjö 
stads- och landsförsamlingar gemensam läse- och arbetsinrätt
ning af egna medel inköpa tomt i staden samt dera uppföra ett 
hus med för inrättningen behöfliga lägenheter, samt för beredande 
af löner åt lärarne derstädes skänkt 4,000 riksdaler. Den 8 
December samma år åtogo sig församlingarna att underhålla skol
huset samt åter uppbygga detsamma, då det förfölle, äfvensom 
att till inrättningens bibehållande och fullbordande lemna årliga 
bidrag. Ar 1864 erhöllo församlingarna nådigt tillstånd att 
fördela Sjögrenska skolfonden, då utgörande 21,000 riksdaler, 
sålunda, att 14,000 riksdaler skulle tillfalla Vexjö stadsförsam
ling och 7,000 landsförsamlingen. Till folkskolan hafva dess
utom skänkts af öfverfältläkaren doktor Hillers 3,466 riksdaler 
67 öre med vilkor, att en ännu lefvande person skulle i sin 
lifstid uppbära räntan af detta kapital, samt af enkefru Wies-
lander 8,000 riksdaler. Till bestridande af folkskolans ( = Sjö
grenska skolans) utgifter, hvilka för 1875 uppgingo till 6,085 
kronor 51 öre, har staden bidragit med 3,687 kronor 1 öre. 

I staden finnas också 3 småbarnsskolor, hvilka höstterminen 
1875 voro besökta af 157 barn. En ny fjerde småskola har 
under samma år blifvit beslutad. 

Folkskolornas antal å landet uppgår till 112, af hvilka 20 
äro fasta och 92 flyttande inom 79 skoldistrikt; derjemte finnas 
168 småskolor. Vid samtliga dessa skolor anställde lärare upp
bära lön till lagligt belopp. Några hafva dessutom erhållit löne
förhöjning, uppgående till högst 100 kronor. Af småskolans 
lärare hafva de dugligaste äfven bekommit en förhöjning utöfver 
den lagliga lönen, till ett belopp af mest 50 kronor. För en 
och annan uppgår dock förhöjningen till 100 ä 200 kronor. 

Skolhusens antal är 226. 
Någon s. k. högre folkskola finnes icke inom länet. 
För inrättande af en folkhögskola beviljade 1875 års lands

ting ett anslag och tillsatte en komité för ordnandet af denna 
angelägenhet. 

Af de inom länet befintliga tillämpningsskolor torde först 
böra nämnas landtbruksskolan vid Tranhults egendom i Sunnerbo 
härad, dit den 1872 flyttades från egendomen Berg i Norrvidinge 
härad. Under förlidna året undervisades här 16 lärjungar, af 
hvilka 3 betalande. Undervisning meddelas af föreståndaren med 
3 biträdande lärare. Skolan, som står under tillsyn af hushåll
ningssällskapets förvaltningsutskott, åtnjuter ett årligt understöd 
af allmänna medel till ett belopp af 4,000 kronor. 

A egendomen Bergqvara är en statens mejeriskola förlagd 
med ett årligt statsanslag af 3,000 kronor och ställd, liksom förut 
nämnda landtbruksskola, under hushållningssällskapets förvalt
ningsutskotts tillsyn. Sex frielever mottagas årligen och erhålla 
utan svårighet fördelaktiga anställningar efter slutad kurs. Under 
förlidna året ankommo från 13 hushållningssällskap inom riket 
29 ansökningar om frielevsplatser och under samma tid inkommo 
21 ansökningar om erhållande af utgående mejerskor. Smörtill
verkningen under 1875 utgjorde 6,984 skålpund, tillverkningen 
af skumost 5,309 skålpund, hvarjemte ett mindre antal af 
cheddar- och s. k. småländsk prostost äfven tillverkades. Lägsta 
mjölkqvantiteten, den 6 November, var 422 skålpund; den högsta 
den 20 Juli, 1,528 skålpund. 

4 
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Någon skogskola inom eller för länet finnes icke. För en 
i fråga satt sådan för gemensamt begagnande af Kronobergs och 
Jönköpings län vägrade förra årets landsting ätt bevilja i fråga 
stäldt anslag. 

Den undervisning i trägårdsskötsel, som ännu 1872 lem-
nades å hushållningssällskapets lägenhet, Kristineberg, har, se
dan särskild ny byggnad och trägård blifvit för folskolelärare-
seminarium upplåtna, af staten öfvertagits och meddelas nu af 
der anställd trägårdsmästare. 

Med bidrag af staten, landstinget, hushållningssällskapet 
och kommuner i länet inrättades år 1875 slöjdskolor på 11 stäl
len, der gossar, som besökt folkskolan, undervisas i tillverkning 
af de för landtmannen mest behöfliga redskap och bohagsartiklar 
af enkel beskaffenhet. De uppgifna kostnaderna för dessa slöjd
skolor, som varit i verksamhet inom Söraby, Skatelöfs, Östra 
Torsås och Nöbbele socknar samt Vexjö landsförsamling, hafva 
för nämnda år utgjort 1,640 kronor 87 öre, hvaraf vederbörande 
kommuner tillskjutit mer än hälften. Af hushållningssäll
skapets förvaltningsutskott och en af landstinget vald komité 
äro utsedde inspektörer, som fortfarande utöfva tillsyn öfver att 
denna undervisning meddelas i öfverensstärnmelse med derför 
antagna reglementen samt årligen afgifva berättelser om den
samma. 

En söndagsskola för fabriks- och handtverkslärlingar finnes 
i staden och är flitigt besök. En dylik är äfven inrättad på 
Kosta bruk och skötes af en folkskolelärare. Afven en söndags
aftonskola för flickor finnes i Vexjö och underhålles af några 
enskilda personer inom staden. 

E) Välgörenhetsanstalter. Brottning Josefinas räddnings-
anstalt för vanvårdade barn, hvars styrelse har sitt säte i Vexjö, 
inrättades 1847 i ändamål att bereda vård och uppfostran åt 
fattiga, vanartiga barn genom deras utackorderande till tjenliga 
fosterföräldrar. Det årliga anslag, som anstalten från dess stif
telse erhållit af Kronobergs läns sparbank, upphörde till följd 
af ändring i reglementet 1868; hvarefter anstalten med räntorna 
af egna kapitaltillgångar bestridt de årliga omkostnaderna för 
uppfostran af omkring 20 barn. Från räddningsanstaltens in
rättande till slutet af år 1875 hafva 95 barn i densamma varit 
intagna. Vid början af innevarande år voro 17 barn föremål 
för räddningsanstaltens tillsyn och vård. Omkostnaderna för 
barnens vård och uppfostran utgjorde sistlidet år 1,029 kronor 
66 öre och kassabehållningen vid samma års slut uppgick till 
29,125 kronor 18 öre. 

Barnhemmet i Vexjö, grundadt år 1867 och underhållet 
genom enskilda bidrag, lemnade år 1875 genom en diakonissa 
kristlig vård och uppfostran åt tio flickor. 

A hemmanet Bolsö i Stenbrohults socken finnes en upp
fostringsanstalt för döfstumma med namnet Fredriksholm, som 
sedan 1871 utöfvar sin menniskovänliga verksamhet. Elevernas 
undervisning och vård bestrides af 3 lärare, 1 lärarinna, 1 hus
moder, 3 yrkeslärare, 1 rättare och 2 sköterskor. Undervisning 
meddelas äfven i handtverk, landtbruk, trägårdsskötsel samt 
sömnad och fruntimmersslöjd. Under den tid, skolan varit i 
gång, har den upptagit 74 elever, af hvilka 40 utgått efter 
undergången konfirmation. Lärokursen är fördelad på 4 år och 
årsafgiften 150 å 250 kronor för undervisning, vård, husrum och 
mat. Landstinget har i flere år beviljat anslag till denna an

stalts upprätthållande och nu senast lemnat 1,875 kronor att 
tilldelas mindre bemedlade elever från Kronobergs län med högst 
75 kronor till hvarje, samt dessutom 1,000 kronor som gratifika
tion till skolans föreståndare. Att skolan verkat gagneligt för-
tjenar ett tacksamt erkännande. Den lider dock, såsom nästan 
alla dylika anstalter inom riket, af brist på fullt duglige lärare. 

C) HelSO- OCh Sjukvård. Inom länet finnas 4 provinsial-
läkare, 2 läkare vid hospitalet, 1 läkare vid hvartdera lasarettet 
samt ett par militärläkare. Läkaredistrikten äro för stora för 
att vid allmännare sjuklighet kunna nöjaktigt skötas. Apotek 
finnas, utom det i Vexjö, i Tingsryd, Lenhofda och Ljungby 
eller 1 inom hvartdera af läkaredistrikten. Barnmorskor äro 
anställda mer och mindre talrikt inom häradena; de äro för när
varande 40 i hela länet och i allmänhet mycket anlitade. 

Vaccinationen handhafves ordentligt och utöfvas merendels 
af folkskolelärare. Revaccination begagnas allt för sällan. 

Brunns- och badanstalter af något större anseende finnas 
icke. På det vackert belägna Evedal, en half mil från Vexjö 
vid Helgasjön, samlas dock årligen ett större antal kurgäster 
mest ifrån staden och länet. Af allmogen inom orten besökas 
äfven temligen talrikt helsobruunarne vid Grennaforsa i Allbo 
och vid Ljunga i Sunnerbo härad. Vid nu nämnda brunns-
inrättningar bestrides läkarevården af provinsialläkaren. Så är 
icke fallet vid de många små helsobrunnarne, som finnas nästan 
inom hvarje socken i Uppvidinge härad och årligen af ett litet 
antal sjukliga besökas. Et t undantag gör Nygårds helsobrunn 
i Nottebäcks socken, som årligen anlitas af omkring 100 personer 
och der äfven en badinrättning finnes anlagd. Läkaretillsyn 
och vård saknas dock vid denna som vid alla andra små brun
nar inom häradet. 

Den af landstinget beslutade nybyggnad af lasarett och 
kurhus för länet, med undantag af Sunnerbo härad, kommer nu 
till följd af 1875 års landstings beslut att ofördröjligen företagas, 
hvarigenom en länge önskad förbättring och utvidgning af den 
hit hörande sjukvården är att motse. Den del af länslasarettet, 
som, till förmån för Sunnerbo härad, är förlagd till Ljungby 
köping, har redan flere år haft att glädja sig åt lämplig lokal 
och tidsenlig sjukvårdsinredning. Enligt revisionsberättelsen för 
1875 utgjorde årets inkomster vid Vexjö sjukvårdsinrättning 
22,963: 6 5 och utgifter 17,977: 04, samt vid Ljungby inkomster 
12,740,05 och utgifter 12,286: 4 2. 

Sedan Eders Kungl. Maj:t, på grund af Serafimerordens-
gillets 1873 aflåtna skrifvelse rörande behofvet af nya byggnader 
för utvidgning af Vexjö hospital, för detta ändamål beviljat 
nödiga medel och gillat uppgjorda ritningar, äro de i fråga satta 
tillbyggnaderna under innevarande år i ordning ställda för sjukas 
inflyttning. De för den egentliga sjukvården anställde embets-
och tjenstemän utgöras af 1 öfverläkare, 1 biträdande läkare, 
1 uppsyningsman, 1 förestånderska, 10 sjukvaktare och 9 sjuk-
vakterskor. Medeltalet af sjuke dagligen är 184. Antalet sjuk
platser vid 1875 års slut var 190. Totalkostnaden för sjuk
vården under samma år uppgick till 68,955 kronor och medel
kostnaden för hvarje person för år till 326: 80. Åtskilliga af 
hospitalsdirektionen föreslagna och af ordensgillet gillade an
ordningar och förbättringar vid hospitalet hafva beklagligtvis 
icke kunnat verkställas på grund af derför bristande medel. 



Fattigvård. Tab. N:o 14 Kredit- o. försåkringsanstalter. Sparbanker. Tab. N:o 13. Kronobergs län. 27 

Tab. N:o 14. D) Fattigvård. Vid en jemförande blick öfver de statistiska 
uppgifterna rörande fattigvården inom länet ser man, huru de 
fattiges antal och omkostnaderna för deras underhåll årligen 
ända till år 1870 varit i stigande och derefter år efter år ned
gått. Högsta antalet af försörjnings- och understödstagande 
var år 1869, uppgående till 11,812, och samma år uppgingo 
äfven fattigvårdsutgifterna till sitt högsta belopp eller 200,518 
kronor. Såsom en särskild anledning härtill kan utan misstag an
föras den under det föregående året inträffade totala missväxt. 
Att såväl understödstagarnes antal som understödens belopp 
derefter minskats torde ej mindre böra tillskrifvas den helso-
samma inverkan å hela fattigvårdsväsendet, som den nya fattig
vårdsförordningen efter 1871 utöfvat, än de efter 1869 följande 
goda årsväxterna. Då under sista året af förra femårsperioden 
summan af fattighjon, som erhållit full försörjning, utgjorde 
3,756 och af dem, som endast erhållit understöd, af 7,322, så 
är, enligt Tab. N:o 14, de förres antal under der sist upptagna 
år 3,027 och de senares 5,388. Utgifterna för de fattige, som 
år 1870 belöpte sig till 185,591 kr., voro 1873 eller under det 
å tabellen sist upptagna året 160,036. Sättet att inom kom
munerna rotvis ombestyra vården om de fattige synes vinna en 
tilltagande användning. Vanligen tillgår då så, att barnen ut
ackorderas och de äldre åtnjuta underhåll antingen i egna hus, 
som tillfallit fattigvården, eller i fattigstugor, uppförda inom 
rotarne, der alltid en ledamot af fattigvårdsstyrelsen öfvar tillsyn 
öfver de orkeslöses eller sjukes tillbörliga skötsel och de ännu 
arbetsföres flit. 

Inrättandet af fattiggårdar, der lämpligt arbete ständigt 
kan anvisas de behöfvande, utgör nästan öfverallt ett önsknings
mål, såsom det ock förtjenar; men den betydliga omkostnad 
härför, som, visserligen blott till en början, men dock på en 
gång måste drabba kommunen, har i allmänhet förhindrat för
verkligandet af detta kraftiga medel till fattigvårdens tillbörliga 
ordnande. På de få ställen, der fattiggårdar finnas, hafva de, 
skötta af lämplig person, verkat synnerligen välgörande. Såsom 
ett exempel härpå må anföras följande ur en officiel berättelse, 
rörande en fattiggård inom Uppvidiuge härad, inköpt år 1870: 
"I Mars månad 1871 tillträddes hemmanet och ordnades så, att 
der kunde emottagas den mängd fattighjon, som, ehuru ung och 
arbetsför, likfullt var församlingen en svår börda. Ett stort 
antal lättjefulla personer af båda könen pockade på att för
samlingen vore skyldig lemna dem understöd. P å detta sätt 
tilltvingade sig nära 400 personer extra understöd. Sedan fattig
gården kommit till stånd, kungjordes, att alla, som önskade och 
voro i behof af extra understöd, skulle begifva sig till fattig
gården att der arbeta mot åtnjutande af husrum, föda och klä
der. Detta hade den goda verkan att under de återstående 9 
månaderna af år 1871 inbesparades mellan 5 och 600 kubikfot 
spanmål, ty ingen, utan i mycket trängande behof, anmälde sig 
till erhållande af understöd. Till och med ett och annat ordinarie 
fattighjon (d. v. s. sådane, som åtnjuta full försörjning), som i 
flere år legat församlingen till last, börjar arbeta och förtjena 
sitt uppehälle, hellre än att begifva sig till fattiggården. De 
barn, som förut voro bortackorderade på socknen, togos till 
fattiggården, der de väl uppfostras och hållas till skolgång, samt 
der de vänjas till snygghet, ordning och arbete. I fattiggården 
underhållas för närvarande endast 24 personer". 

Inom Elghults församling finnes ett så kalladt hospital k 
hemmanet Marskog, der ständigt 4 fattiga, ogifta qvinnor åt
njuta husrum och lifstids understöd, enligt donationsbref af en 
egarinna till Hofgårds säteri. 

E) Kredit- och försäkringsanstalter. Af Smålands m. fl. 
provinsers, i Vexjö förlagda hypoteksförening hafva till jord
brukare inom Kronobergs län utlemnats amorteringslån: 

år 1871 till ett sammanräknadt belopp af 670,600 kr. 
» 1872 » 724,100 » 
» 1873 » 260,100 » 
» 1874 » 436,300 » 
» 1875 » 472,400 » 

eller tillsammans under dessa år 2,563,500 kr. 
Tvenne enskilda banker ega afdelningskontor i Vexjö, nem-

ligen Smålands och Skånes. Smålands enskilda banks omsätt
ningssumma under de 5 förflutna åren har varit: 

år 1871 - 29,540,187: 54 kr. 
» 1872 37,548,090: 46 » 
» 1873 39,094,026:94 » 
» 1874 52,714,258: 38 » 
» 1875 59,631,914: 96 » 

och Skånes enskilda banks under samma tid: 
år 1871 21,520,089: os kr. 
» 1872 27,610,367: 99 » 
» 1873 33,286,490: 75 » 
» 1874 .39,125,878:90 » 
» 1 8 7 5 43,456,174:io » 

Vid städernas allmänna brandstodsbolags kontor i Vexjö 
funnos vid 1875 års slut 211 st. gällande försäkringar till ett 
sammanlagdt värde af 1,732,753,50 kr.; och samtidigt 257 st. 
försäkringar till ett belopp af 790,730 kronor vid städernas bo
lags kontor härstädes till försäkring af lösegendom. För öfrigt 
hafva under år 1875 äfven meddelats försäkringar af bolaget 

Svea, till ett belopp af 2,939,010 kr. 
Skandia » 2,730,500 » 

Sverige » 354,400 » 
Omkring 20 mindre brandstodsbolag finnas inrättade inom länet 
socknevis, äfvensom brandstodskassor egas af några få försam
lingar. 

F) Besparings- och understödsanstalter. Af sparbanker Tab. N:0 13. 
inom länet är en förlagd i Vexjö, nemligen Kronobergs läns spar
bank; tre i Konga härad, i Linneryds, Väckelsångs och Nöbbele 
församlingar; två i Uppvidinge härad, Lenhofda och Notte
bäcks församlingar; två i Kinnnevalds härad, i Urshults och 
Almundsryds församlingar; 5 i Allbo härad, i Elmhults, Skate-
löfs, Vislanda, Lekaryds och Virestads församlingar samt två i 
Sunnerbo härad i Ljungby köping och Markaryds församling. 
Tab. N:o 13 lemuar upplysning om samtliga sparbankerna i länet 
under sist förflutna fem åren. 

I Vexjö finnes en lifränteanstalt, inrättad 1854, som sedan 
dess haft sitt verksamhetsområde inom länet. Anstalten, som 
nu kallas Vexjö ränte- och kapitalförsäkringsanstalt och som 
den 12 November 1875 erhöll nytt af Kungl. Maj:t faststäldt 
reglemente, erbjuder nu samma fördelar som öfriga dylika an
stalter inom riket. Utgående balansen 1875 utgjorde 43,039,11 kr. 



28 Kronobergs län. Sockenmagasin. Rättsväsendet. 

En remontering sunder stöds förening, afsedd att bereda inom 
länet varande rusthållare vid Smålands husar-regemente lättnad 
vid fullgörandet af dem åliggande remontering, har under sist-
förflutna perioden, liksom under den föregående, ej förmått utöfva 
det gagn, som åsyftats, till följd af det ringa antal af rust-
håliarne, som ingått i densamma såsom delegare. Det belopp, 
som af delegarne blifvit i föreningen insatt dels genom för
bindelser dels kontant uppgår endast till 11,626,6 8 kr. 

Sockenmagasin, hvilka allt mer försvinna, finnas dock ännu 
qvar i åtskilliga församlingar; i andra åter har spanmålen för
sålts och försäljningssummorna förvaltats särskildt, såsom maga
sinskassor, för inköp af säd i händelse af nöd eller missväxt. 

G) Rättsväsende OCh fångvård. Hvad beträffar exekutions
väsendet, synas af den ofvan (å sid. 10) anförda tabell antalen, be
loppen och fördelningen af skuldfordringsmål under 1871—1875. 

Uppgift å fångantalet under samma tid å Vexjö länscell
fängelse framgår af här närmast föregående tabell. 

Af dessa äro dömde och hitflyttade under alla åren: 2 för 
mord och dråp, 50 för stöld och snatteri, 1 för förfalskning och 
7 för våld mot person, eller tillsammans 60. 

Antalet personer, häktade för brott mot eganderätten, har 
varit enligt nedanstående tabell: 

Af dessa hafva blifvit dömde och hitförflyttade under alla 
åren: 28 för första, 12 för andra, 1 för tredje och 9 för fjerde 
resan stöld, eller tillsammans 50. 

Vexjö, å Landskansliet, den 30 December 1876. 

G. WENNERBERG. 

C. A. Holmberg. E. J. Hagman. 



Tabb. N.is 1 och 2 a. Kronobergs län. 29 

Tab. N:o 1. 

F O L K M Ä N G D . 

Tab. N:o 2 a. 

J O R D B R U K . 



30 Kronobergs län. Tabb. N:is 2 b och 3. 

Tab. N:o 2 b. 

J O R D B R U K . 

Tab. N:o 3. 

BOSKAPSSKÖTSEL. 



Tabb. N:is 4, 5, 6 och 7 a. Kronobergs län. 31 

Tab. N:o 4. 
S K O G S H U S H Å L L N I N G . 

Tab. N:o 5, DÖDADE ROFDJUR och Tab. N:o 6, AF ROFDJUR DÖDADE HUSDJUR, finnas, hvad 
angår räf och får, intagna i texten å sid. 16. 

Tab. N:o 7 a. 

BERGVERK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR ÅR 1875. 



32 Kronobergs län. Tab. N:o 7 a. 

Forts. af Tab. N:o 7 a. 

BERGVERK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR ÅR 1875. 



Tab. N:o 7 b. Kronobergs län. 33 

Tab. N:o 7 b. 

HANDTVERKARE OCH IDKARE AF ANNAN HANDTERING SAMT DERAS ARBETARE, ÅR 1875. 

K. M-.U Befallningehafvandes femirtherätttUtr 1871—1875. Kronobergs län. 5 



34 Kronobergs län. Tabb. N:is 8 och 9. 

Talb. N:o 8. 

ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIN OCH SKJUTSNING. 

Talb. N:o 9. 

HANDLANDE OCH DERAS BETJENING, AR 1875. 



Tab. N:o 10 a. Kronobergs län. 35 

Tab. N:o 10 a. 

HEMMAN, JORDOMRADE OCH EGENDOMAR M. M., ÅR 1875. 



36 Kronobergs län. Tabb. N:is 10 b och 11. 

Tab. N:o 10 b. 

JORDOMRÅDE OCH EGENDOMAR. 

Tab. N:o 11. 

LÅGA SKIFTEN, ÅREN 1871—1875. 



Tab. N:o 12. Kronobergs län. 37 

Tab. N:o 12. 

S T A T S - OCH R I K S G Ä L D S MEDEL, Å R E N 1871—1875. 



38 Kronobergs län. Tabb. N:is 13 o. 14. 

Tab. N:o 13. 
S P A R B A N K E R . 

Tab. N:o 14. 
FATTIGVÅRDEN. 





Stockholm, 1877. P. A. Norstedt & Söner, Kongl. Bokryckare. 
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